

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CÉSAR MANRIQUE

NIF:

G35243211

Nº REGISTRO:

60CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		9.071.357,07	9.232.990,15
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	48.219,23	59.814,92
240, 241, 242, 243, 244, 249, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico	6	5.756.540,64	5.712.080,64
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	3.266.171,20	3.460.668,59
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	5	426,00	426,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		3.142.520,47	2.851.390,40
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias	4	253.168,39	246.920,86
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	22.099,75	13.779,50
	3. Otros	7	22.099,75	13.779,50
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	36.340,60	28.943,70
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo	9	400.176,64	300.054,96
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo	4	31.676,14	36.806,37
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4	2.399.058,95	2.224.885,01
	TOTAL ACTIVO (A + B)		12.213.877,54	12.084.380,55

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		12.022.477,33	11.157.654,65
	A-1) Fondos propios		10.914.496,99	10.020.217,93
	I. Dotación fundacional		9.666.683,14	9.666.683,14
100	1. Dotación fundacional	3	9.666.683,14	9.666.683,14
111, 113, 114, 115	II. Reservas	3	353.534,79	1.864.855,51
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-1.356.315,00
129	IV. Excedente del ejercicio	3	894.279,06	-155.005,72
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	4	1.107.980,34	1.137.436,72
	B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	758.630,33
	II. Deudas a largo plazo		0,00	758.630,33
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	758.630,33
	C) PASIVO CORRIENTE		191.400,21	168.095,57
	III. Deudas a corto plazo		0,00	41.369,67
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	41.369,67
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		191.400,21	126.725,90
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores	10	14.742,36	5.943,57
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	176.657,85	120.782,33
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		12.213.877,54	12.084.380,55

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	13	2.844.112,50	1.338.188,79
721	b) Aportaciones de usuarios	13	2.824.087,50	1.087.870,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		20.025,00	250.318,79
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	13	557.973,96	122.668,27
	3. Gastos por ayudas y otros		-753,98	0,00
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-671,96	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	13	-82,02	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	13	-77.383,78	-18.272,39
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal	13	-1.705.001,46	-842.801,05
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-525.017,34	-341.627,76
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-248.695,69	-282.903,68
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		29.456,38	29.456,38
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia	14	29.456,38	29.456,38
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	5	1.794,20	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados	13	-631,94	-38.650,68
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		875.852,85	-33.942,12
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros	13	221,68	126,71
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros	13	-16.442,94	-20.054,20
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	13	34.647,47	-101.136,11
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		18.426,21	-121.063,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		894.279,06	-155.005,72
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		894.279,06	-155.005,72
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas	14	-13.432,62	-13.432,62
(841), (8421)	2. Donaciones y legados recibidos	14	-16.023,76	-16.023,76
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-29.456,38	-29.456,38
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-29.456,38	-29.456,38
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		864.822,68	-184.462,10

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- a).- Conservar, coleccionar, investigar y divulgar la obra, la figura, las ideas los principios y el legado patrimonial de César Manrique en el más amplio sentido.
- b).- Dinamizar las casas del artista en Taro de Tahíche, hoy sede de la Fundación, y en Haría, hoy Casa-Museo César Manrique Haría, como centros museísticos y culturales que muestren la obra del fundador y, a través de la Fundación, programen actividades relacionadas con los fines fundacionales, quedando obligada la Fundación a conservar ambas casas y su patrimonio adscrito.
- c).- Promover la cultura y las artes plásticas, con especial atención a las relacionadas con la naturaleza y el espacio público, a través de la mayor amplitud de procedimientos y medios, incluyendo la protección y defensa del medio ambiente sostenible en todo el Estado y, en particular, en relación con Lanzarote y Canarias, tomando en consideración la conservación y puesta en valor del paisaje, del patrimonio natural y cultural y la ordenación equilibrada del territorio y los recursos naturales, en el marco de una industria turística insular sostenible y de calidad, basada, en la singularidad, la diversidad y en las políticas de control del crecimiento como defendió César Manrique.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el ejercicio 2022 los de la Fundación César Manrique, tanto la sede de Tahíche como la casa museo en Haría, ya funcionaron al 100%. Igualmente ocurrió con la tienda existente en el museo de Tahíche. En cuanto a las actividades culturales, se llevaron a cabo las siguientes: 1) Conservación y artes plásticas: -Montaje y postproducción de las grabaciones de las exposiciones "César Manrique. Es un placer" y "Al poder se le incomoda". 2) Programas Culturales: -Estreno de la película "Utopía Manrique". - Festival de Cine Medio ambiental de Canarias (FICMEC).-Colaboración conmemoración centenario José Saramago. - Presentación libro de Pilar del Río "La intuición de una isla. Cº José Saramago. -Presentación del libro "El pájaro que pía posado en el rinoceronte" del autor Fernando Gómez Aguilera. 3) Territorio y Medio Ambiente: -"Taller de Paisaje" impartido por Joan Nogué. - Estudio de movilidad en Lanzarote. 4) Publicaciones: - Libro "Perspectiva Manrique". -Libro "Obra con César Manrique". -Libro "Paisaje en celuloide". -Catálogo exposición "Al poder se le incomoda". -Preparación de material catálogo exposición centenario César Manrique. -Libro Simón Marchán. -Libro "Antonio Corujo". 5) Archivo y Biblioteca: Acopio de material. 6) Actividad pedagógica: - visitas a colegios.7) Actividades extraordinarias no programadas: - Presentación de libros de José Manuel Naredo y Martín Pallín. - Expos. itinerante César Manrique Básico en el municipio de Arafo en Tenerife.

Domicilio social:

Taro de Tahiche -TEGUISE
Lanzarote
35507 Las Palmas.

Información adicional sobre el domicilio social:

El domicilio social se encuentra en Lanzarote, Taro de Tahíche, antigua residencia del pintor. Esta residencia fue adaptada a una nueva función de espacio museístico, alberga numerosas piezas de arte pertenecientes a la colección particular del fundador, así como una amplia representación de la pintura de César Manrique y dos salas dedicadas a mostrar, respectivamente, su obra de intervención en el medio y distintos bocetos y apuntes de sus murales, esculturas móviles, diseños, etc. El edificio, obra de César Manrique (1968), constituye una obra de primer orden, de indudable relevancia en el conjunto creativo del artista.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación César Manrique dispone de dos espacios museísticos fijos. El primero coincide con su sede social y el segundo se encuentra en el municipio de Haría, denominado Casa Museo César Manrique Haría. Igualmente, posee la llamada Sala Saramago en el municipio de Arrecife, donde realiza exposiciones temporales así como distintos actos culturales como conferencias, talleres, mesas redondas, jornadas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

culturales, etc.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
--------------------	---------------------	-----------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Gastos por ayudas y otros	-753,98	0,00
6. Aprovisionamientos	-77.383,78	-18.272,39
8. Gastos de personal	-1.705.001,46	-842.801,05
9. Otros gastos de la actividad	-525.017,34	-341.627,76
10. Amortización del inmovilizado	-248.695,69	-282.903,68
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-631,94	-39.646,07
15. Gastos financieros	-16.442,94	-20.054,20
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0,00	-101.136,11
TOTAL	-2.573.927,13	-1.646.441,26
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	2.844.112,50	1.338.188,79
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	557.973,96	122.668,27
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	29.456,38	29.456,38
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	1.794,20	0,00
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	995,39
14. Ingresos financieros	221,68	126,71
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	34.647,47	0,00
TOTAL	3.468.206,19	1.491.435,54

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

INGRESOS :

- 1.- Ingresos de la actividad propia: a) Ventas entradas museo Tahíche = 1.782.160,00 . b) Ventas entradas Casa Museo Haría = 1.041.941,50
 c) Subvención a la actividad museo = 20.025,00
 2.- Ventas e ingresos actividad mercantil : a) Ventas tienda = 553.964,26 . b) Ingresos accesorios = 4.009,70 (ventas botellas agua y mascarillas).

GASTOS: 6.- Aprovisionamientos: Compras = 84.102,01 . Variación de existencias = -8.948,37 . Provis. depreciación existencias = 2.230,14.

8.- Gastos de Personal: a) Sueldos y salarios= 1.329.143,73 . b) Seguridad social a cargo empresa= 362.897,38 . c) Otros gastos sociales = 12.960,35.

9.- Otros gastos de la actividad : -Arrendamientos y cánones= 18.687,47 . -Reparaciones y conservación = 107.467,17 . -Servicios profesionales independientes= 228.200,49.

- Transportes = 1.751,67 .- Primas de seguros = 22.150,76. -Servicios bancarios y similares= 10.920,26 . -Relaciones públicas = 2.994,09 . -Suministros: -

Agua= 8.234,08 . -Electricidad= 21.626,00 . - Otros servicios: a) Teléfonos = 9.833,78 . b) Correos y mensajería= 2.715,51 . c) Material de oficina=

6.320,34 . d) gastos viajes= 6.924,34 . e) Material museo/tiendas= 35.089,51 . f) material biblioteca= 9.256,16 g) difusión objetivos FCM = 12.396,96 . h) Otros gastos actividades = 17.762,00. i) Otros tributos = 2.686,75

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
------------------------	-------------------------	------------------------	---------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Excedente del ejercicio	894.279,06	Excedente del ejercicio	-155.005,72
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	894.279,06	TOTAL	-155.005,72
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	894.279,06	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	Excedentes negativos ejercicios ant.	-155.005,72
TOTAL	894.279,06	TOTAL	-155.005,72

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	48.219,23	59.814,92

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro. Para cada inmovilizado se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. Los activos intangibles con vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos, al cierre del ejercicio, se avalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida. La amortización de los elementos del inmovilizado intangible se realiza de forma lineal durante su vida útil estimada en función de los siguientes años de vida útil: a) Patentes, licencias, marcas y similares: 10 años al 10%. b) Aplicaciones informáticas: 10 años al 10%.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No aplica.

Información complementaria o adicional.

a) Propiedad Industrial: Se valora por los costes incurridos para la obtención de la propiedad o el derecho al uso o a la concesión del

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

uso de las

distintas manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones económicas que se derivan del contrato deben inventariarse por la empresa

adquiriente. Se incluyen entre otras las patentes de invención, los certificados de protección de modelos de utilidad, el diseño industrial y las patentes

de producción. Se valoran por el precio de adquisición o coste de producción. son objeto de amortización y corrección valorativa por deterioro.

b) Aplicaciones informáticas: Se valoran al precio de adquisición o coste de producción, incluyéndose en este epígrafe los gastos de desarrollo de las páginas WEB.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	3.266.171,20	3.460.668,59

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento,

rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos

de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Dirección de la FCM considera que el valor contable de los

activos no supera el valor recuperable de los mismos. Se registra la pérdida de valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto

contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en

uso. Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Fundación, se cargarán en las cuentas de gastos

que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o un alargamiento de su vida útil de los

bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas de inmovilizado material en curso, se cargan por el importe de dichos

gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Entidad para si misma. La amortización de los elementos del

inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No aplica.

Información complementaria o adicional.

Valoración posterior: Los gastos derivados de reparaciones y conservación se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se

producen. Los gastos de renovación se capitalizan como mayor valor del inmovilizado de acuerdo al precio de adquisición o en su caso al coste de

producción. Simultáneamente a la operación anterior, se da de baja el elemento sustituido, la amortización acumulada y las pérdidas por deterioro de

valor, registrándose en su caso, el correspondiente resultado producido por esta operación. Los gastos de ampliación y mejora se imputarán como

mayor valor del inmovilizado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Bienes del Patrimonio Histórico	5.756.540,64	5.712.080,64

Criterios de registro y valoración empleados.

La Fundación César Manrique clasifica como Bienes del Patrimonio Histórico aquellos elementos recogidos en la Ley 16/1985 de 25 de junio del

Patrimonio Histórico Español. Son bienes que la comunidad considera oportuno preservar por razones de índole artística o cultural, siendo uno de sus

rasgos característicos el hecho de que no se pueden reemplazar. Para la valoración de estos bienes se utilizan los criterios del inmovilizado material.

Los bienes del Patrimonio Histórico no se someten a amortización cuando su potencial de servicio es usado tan lentamente que sus vidas útiles

estimadas sean definidas, sin que los mismos sufran desgaste por su funcionamiento, uso o disfrute. Las obras de arte y objetos de colección que no

tienen la calificación de bienes del Patrimonio Histórico son objeto de amortización, salvo que la vida útil de dichos bienes también sea definida.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	426,00	426,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	36.340,60	28.943,70
VI. Inversiones financieras a corto plazo	400.176,64	300.054,96
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.399.058,95	2.224.885,01

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	0,00	758.630,33

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	0,00	41.369,67
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	191.400,21	126.725,90

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La Fundación tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una actividad y, simultáneamente, un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad. Por lo tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros: Instrumentos de patrimonio de otras entidades adquiridos : Participaciones.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se ha transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherente a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora. Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, mas cualquier importe acumulado que ha reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que se produce. Por el contrario, la entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada mas los costes de la transacción. Al menos al cierre del ejercicio, la entidad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. La corrección por deterioro, se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados bien mediante la estimación de lo que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la entidad participada y la enajenación o baja en cuentas de la inversión misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que espera que sean

generados por la entidad participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomará en consideración del patrimonio neto de la entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados. Los intereses se reconocen por el método de interés efectivo. En la valoración inicial de los activos financieros se registran en forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	22.099,75	13.779,50

Criterios de valoración aplicados.

La presente norma se aplicará a: a)Créditos por la actividad propia: Son los derechos de cobro que se origina en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados: Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el valor nominal del crédito se registra como ingreso financiero en la cuenta de resultados con el criterio del coste amortizado. Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan a su coste razonable, La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconoce en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabiliza como ingreso financiero en la cuenta de resultados. Al menos, al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

b) Débitos de la actividad propia: Son las obligaciones por ayudas concedidas.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	253.168,39	246.920,86

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las existencias se valoran al precio de adquisición o coste de producción. El precio de adquisición es el importe facturado por el proveedor deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos mas los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicadas para su venta: Transportes, aranceles y otros atribuibles a la adquisición. La entidad utiliza el coste medio ponderado para la asignación de valor a las existencias. Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incorporan al precio de adquisición cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Pública. Los anticipos a proveedores a cuenta de futuros suministros se valoran por su coste. Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de resultados.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias recibidas gratuitamente por la entidad se registrarán por su valor razonable. El deterioro de las existencias destinadas a la entrega a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios, sin contraprestación o a cambio de una contraprestación significativamente inferior al valor de mercado, se calculará por el mayor entre su valor razonable y su coste de reposición. Las entregas realizadas en cumplimiento de fines de la entidad se contabilizarán como gasto por el valor contable de los bienes entregados.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Inexistencia de transacciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No Aplica.

Información complementaria o adicional.

La Fundación goza de los incentivos fiscales derivados de estar acogida al régimen especial de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo cuyo desarrollo reglamentario se establece en el Real Decreto 1270/2003 de 10 de Octubre. La base imponible del impuesto sobre sociedades de las entidades sin fines lucrativos estará compuesta por las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas. El tipo de gravamen aplicable será del 10%.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	2.844.112,50	1.338.188,79
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	557.973,96	122.668,27
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-753,98	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 6. Aprovechamientos	-77.383,78	-18.272,39
A) 8. Gastos de personal	-1.705.001,46	-842.801,05
A) 9. Otros gastos de la actividad	-525.017,34	-341.627,76
A) 10. Amortización del inmovilizado	-248.695,69	-282.903,68
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	29.456,38	29.456,38
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	1.794,20	0,00
A) 13** Otros resultados	-631,94	-38.650,68
A) 14. Ingresos financieros	221,68	126,71
A) 15. Gastos financieros	-16.442,94	-20.054,20
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	34.647,47	-101.136,11

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o

financiera de ellos. No obstante, la entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y

las pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos por la venta de bienes y servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuento, así como los intereses incorporados a los créditos comerciales con

vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es

significativo. Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que

determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas. Los anticipos a cuenta de ventas futuras figura valoradas por el valor

recibido. Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se aprueba su concesión. Las cuotas de usuarios o afiliados se

reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden. Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, patrocinadores y

de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

En el ejercicio 2021 dada la posible liquidación de la sociedad Fórmula Comunicativa, S.L.U., de la que la Fundación César Manrique era socio único, se decidió provisionar totalmente el capital aportado. Dado que con fecha 22/12/2022 se llevó a cabo tal disolución, la Fundación César Manrique pudo recuperar de los fondos bancarios un importe de 34.647,47 una vez descontado los gastos de registro mercantil por la inscripción de la primera.

4.14. Gastos de personal**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
8. Gastos de personal	-1.705.001,46	-842.801,05

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal están contabilizados según la fecha de devengo, tanto sueldos y salarios como seguridad social a cargo de la empresa y otros gastos sociales.

Información complementaria o adicional.

Sueldos y salarios : Se contabilizan por el total devengado de las nóminas mensuales.

Seguridad Social a cargo de la empresa: Recoge los importes de la cuota empresarial.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	20.025,00	250.318,79
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	29.456,38	29.456,38

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	1.107.980,34	1.137.436,72

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones imputadas al excedente del ejercicio corresponden a dos subvenciones otorgadas por el Gobierno de Canarias a la actividad de museo por importe de 11.751,00 euros y 7.610,00 euros para la publicación del libro sobre César Manrique y sus colaboradores.

Las Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio corresponden a las subvenciones de capital no

reintegrables que se valoran por el importe concedido , reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se

imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se

trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los

mismos. Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue el mismo criterio que el

punto anterior, salvo que otorguen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la

entidad. Las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social también se reconocen directamente en los fondos

propios. Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando Las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio que se devenguen los gastos

que está financiando. En las cesiones de uso de un terreno de forma gratuita y tiempo determinado, la entidad reconoce un inmovilizado intangible por

el importe razonable atribuible al derecho de uso cedido, registrando un ingreso directamente en el patrimonio neto.

Información complementaria o adicional.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible**Análisis:**

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 la Entidad tenía elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados que seguían en uso por importe 335.108,52 y 334.099,29 euros respectivamente. En el inmovilizado intangible no se recogen activos adquiridos a empresas y entidades del grupo y asociadas. En el inmovilizado intangible no se han realizado adquisiciones del inmovilizado fuera del territorio nacional.

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	340.259,42	888,94	0,00	341.148,36
206 Aplicaciones informáticas	124.267,52	710,48	0,00	124.978,00
TOTAL	464.526,94	1.599,42	0,00	466.126,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	327.720,30	3.955,66	0,00	331.675,96
206 Aplicaciones informáticas	76.991,72	9.239,45	0,00	86.231,17
TOTAL	404.712,02	13.195,11	0,00	417.907,13

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	59.814,92	-11.595,69	0,00	48.219,23

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	59.814,92	-11.595,69	0,00	48.219,23
TOTAL	59.814,92	-11.595,69	0,00	48.219,23

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 la Entidad no tenía elementos del inmovilizado intangible sujetos a garantía o compromisos de compra.

II. Inmovilizado material**Análisis:**

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 la entidad tenía elementos de las inmovilizaciones materiales totalmente amortizados que seguían en uso por importe de 1.645.065,19 y 1.437.574,42 euros respectivamente.

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 la Entidad no tenía elementos de las inmovilizaciones materiales sujetos a garantía o compromisos de compra.

En el inmovilizado material no se han realizado adquisiciones de inmovilizado fuera del territorio nacional.

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	1.037.542,89	0,00	0,00	1.037.542,89
211 Construcciones	5.754.380,05	0,00	0,00	5.754.380,05
212 Instalaciones técnicas	948.961,71	28.473,97	0,00	977.435,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

213 Maquinaria	114.739,13	2.664,19	0,00	117.403,32
214 Utillaje	99.694,16	0,00	0,00	99.694,16
216 Mobiliario	590.832,50	8.070,83	0,00	598.903,33
217 Equipos para procesos de información	206.302,09	0,00	0,00	206.302,09
218 Elementos de transporte	112.777,54	0,00	0,00	112.777,54
TOTAL	8.865.230,07	39.208,99	0,00	8.904.439,06

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	3.584.685,46	171.995,09	0,00	3.756.680,55
212 Instalaciones técnicas	844.914,08	24.050,49	0,00	868.964,57
213 Maquinaria	99.624,12	3.253,71	0,00	102.877,83
214 Utillaje	97.869,02	334,41	0,00	98.203,43
216 Mobiliario	468.345,23	29.383,16	0,00	497.728,39
217 Equipos para procesos de información	194.969,49	6.392,52	0,00	201.362,01
218 Elementos de transporte	112.359,88	91,20	0,00	112.451,08
TOTAL	5.402.767,28	235.500,58	0,00	5.638.267,86

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	1.794,20	0,00	1.794,20	0,00
TOTAL	1.794,20	0,00	1.794,20	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se han registrado correcciones valorativas por deterioro de los bienes del inmovilizado material.

Durante el ejercicio 2022 se han registrado reversiones valorativas por deterioro de los bienes del inmovilizado material por importe de 1.794,20 euros.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.460.668,59	-196.291,59	-1.794,20	3.266.171,20

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.460.668,59	-196.291,59	-1.794,20	3.266.171,20
TOTAL	3.460.668,59	-196.291,59	-1.794,20	3.266.171,20

Información complementaria y/o adicional:

La Entidad tiene contratadas pólizas de seguros corporativos que cubren los daños propios que puedan sufrir los diversos elementos del inmovilizado material de la entidad con límites y coberturas adecuados a los tipos de riesgo. Asimismo, se cubren las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de la actividad.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se han activado gastos financieros.

Al 31 de diciembre de 2022, las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material están cuantificados en 1.107.980,30 euros y el importe de los activos subvencionados ascienden a 1.806.794,31 euros.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	59.814,92	-11.595,69	0,00	48.219,23
Inmovilizado material NO generadores	3.460.668,59	-196.291,59	-1.794,20	3.266.171,20
TOTAL	3.520.483,51	-207.887,28	-1.794,20	3.314.390,43

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance****Análisis:**

El aumento por importe de 44.460,00 euros se corresponde con la adquisición de la obra "Anava" de César Manrique a la casa de subastas Segre.

Costes

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
243 Museos	5.712.080,64	44.460,00	0,00	5.756.540,64
TOTAL	5.712.080,64	44.460,00	0,00	5.756.540,64

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valor neto contable

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Bienes del Patrimonio Histórico	5.712.080,64	44.460,00	0,00	5.756.540,64
TOTAL	5.712.080,64	44.460,00	0,00	5.756.540,64

b. Otra información**Características de las inversiones en bienes del Patrimonio Histórico adquiridas a entidades del grupo y asociadas, con indicación de su valor contable:**

Los bienes de patrimonio histórico no recogen activos adquiridos a empresas y entidades del grupo y asociadas.

Características de las inversiones en bienes del Patrimonio Histórico situadas fuera del territorio español con indicación de su valor contable:

Los bienes de patrimonio histórico no recogen adquisiciones de inmovilizado fuera del territorio nacional.

Características de los bienes del Patrimonio Histórico no afectos directamente a la actividad propia indicando su valor contable:

Todos los bienes de patrimonio histórico están afectos a la actividad de la Fundación.

Bienes del Patrimonio Histórico afectos a garantías:

La Entidad tiene contratadas pólizas de seguros corporativas que cubren los daños propios que puedan sufrir los diversos elementos del Patrimonio

Histórico de la entidad con límites y coberturas adecuadas a los tipos de riesgo.

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	426,00	0,00	0,00	426,00
TOTAL	426,00	0,00	0,00	426,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	426,00	0,00	0,00	426,00

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Durante el ejercicio 2022 no se han producido movimientos del patrimonio.

Información complementaria y/o adicional:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los instrumentos de patrimonio se refieren a una fianza constituida en garantía del arrendamiento de contenedores para la conservación de obra de arte fija retirada para sustitución por la exposición temporal " César Manrique, es un placer".

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	300.000,00	400.000,00	300.000,00	400.000,00
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	54,96	221,68	100,00	176,64
TOTAL	300.054,96	400.221,68	300.100,00	400.176,64

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	300.054,96	400.221,68	300.100,00	400.176,64

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

El incremento final se corresponde con una nueva imposición a plazo fijo en la Banca March por importe 100.000,00 euros.

Información complementaria y/o adicional:

Las salidas por importe de 300.000,00 se corresponden con la renovación a su vencimiento de las imposiciones mantenidas en Triodos Bank (200.000,00) y en la Banca March (100.000,00).

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

La Fundación César Manrique tenía concedido a fecha 01/01/2022 un préstamo con aval del ICO por un importe de 800.000.- euros clasificando como a largo plazo un importe de 758.630,33 por los vtos. superiores a 1 año y a corto plazo por importe de 41.369,67 por los vencimientos en el ejercicio 2022. Con fecha 05/05/2022 la FCM decidió cancelar dicho préstamo anticipadamente.

Préstamos pendientes de pago:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Fundación César Manrique no tiene a fecha 31/12/2022 préstamos pendientes de pago.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

La Fundación César Manrique canceló anticipadamente el préstamo con aval ICO por importe de 800.000,00 euros el 05/05/2022, correspondiendo a vencimientos a corto plazo un importe de 41.369,67 (vtos. ejercicio 2022).

Préstamos pendientes de pago:

La Fundación César Manrique no tiene a fecha 31/12/2022 préstamos pendientes de pago.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	13.779,50	1.778.749,50	1.770.429,25	22.099,75
TOTAL	13.779,50	1.778.749,50	1.770.429,25	22.099,75

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	9.666.683,14	0,00	0,00	9.666.683,14
100 Dotación fundacional	9.666.683,14	0,00	0,00	9.666.683,14
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.864.855,51	0,00	0,00	1.864.855,51
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y otros ajustes				
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-590.885,50	-765.429,50	0,00	-1.356.315,00
129 Excedente del ejercicio	-765.429,50	-155.005,72	-765.429,50	-155.005,72
TOTAL	10.175.223,65	-920.435,22	-765.429,50	10.020.217,93

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	9.666.683,14	0,00	0,00	9.666.683,14
100 Dotación fundacional	9.666.683,14	0,00	0,00	9.666.683,14
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.864.855,51	0,00	1.511.320,72	353.534,79
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-1.356.315,00	1.511.320,72	155.005,72	0,00
129 Excedente del ejercicio	-155.005,72	894.279,06	-155.005,72	894.279,06
TOTAL	10.020.217,93	2.405.599,78	1.511.320,72	10.914.496,99

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida al régimen fiscal de la Ley 49/2002, de 23 de Diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. En base a esta Ley la entidad goza de la exención parcial en el impuesto sobre sociedades, siempre que los cargos de los patronos sean gratuitos y se rindan cuentas al Protectorado, entre otros requisitos. La exención en el impuesto sobre sociedades alcanzará los donativos o donaciones para colaborar en los fines de la fundación, así como las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario, las rentas derivadas de adquisiciones o transmisiones, por cualquier título, de bienes y derechos y rentas procedentes de determinadas actividades económicas exentas especificadas en artículo 7 de dicha ley.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-671,96
6502 Ayudas monetarias a entidades	-671,96
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-82,02
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-82,02

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Dentro de las actividades medio ambientales la Fundación César Manrique concedió una ayuda a la Asociación Amigos de la Pardela Cenicienta por importe de 671,96 euros que tiene por objeto potenciar la conservación de las aves marinas del archipiélago y fomentar el respeto hacia el patrimonio natural de las islas. Esta asociación sin ánimo de lucro tiene C.I.F. G35449545 y domicilio fiscal en Paseo Miramar, 111 .Aruca (Gran Canaria).

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-83.094,01
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-1.008,00
61 Variación de existencias	8.948,37
(6931, 6932, 6933) Perdidas por deterioro de existencias	-2.230,14
TOTAL	-77.383,78

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Inexistencia de trabajos realizados por otras entidades.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Detalle de compras: Compras de mercaderías = 77.415,36 (total de compras nacionales)

Transportes s/ compras= 5.678.65 (corresponde a los portes, IGIC soportado y otros gastos de aduana).

Otros aprovisionamientos = 1.008,00 (corresponde a la compra de botellas de agua que se venden en la Casa Museo César Manrique Haría a través de maquina dispensadora automática).

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-1.329.143,73
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-362.897,38
(649) Otros gastos sociales	-12.960,35
TOTAL	-1.705.001,46

Información sobre gastos de personal:

Los sueldos y salarios recogen los importes del total devengado de las nóminas del personal.

La Seguridad social a cargo de la empresa las cuotas empresariales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
790,791,792 Reversión del deterioro del inmovilizado	1.794,20
TOTAL	1.794,20

Análisis de las principales partidas:

Reversión de la rotura producida en instalaciones de la Casa Museo de Haría.

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-18.687,47
(622) Reparaciones y conservación	-107.467,17
(623) Servicios de profesionales independientes	-228.200,49
(624) Transportes	-1.751,67
(625) Primas de seguros	-22.150,76
(626) Servicios bancarios y similares	-10.920,26
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-2.994,09
(628) Suministros	-29.860,08
(629) Otros servicios	-100.298,60
(631) Otros tributos	-2.686,75
TOTAL	-525.017,34

Análisis de gastos:

Como gastos mas relevantes de la partida 623 Servicios profesionales independientes tenemos: -Gestoría laboral = 11.241,96, -Asesoría contable y fiscal = 5.409,60, -Servicio de auditoría = 8.254,41 -Servicios jurídicos = 2.271,08 -Servicios de vigilancia y seguridad =112.671,02 .Honorarios documentales = 2.033,00 -Servicios de desinsectación= 1.498,00 Servicios jurídicos actividad medioambiental =2.778,29 . Otros servicios externos = 3.600,00.

Cuenta 628 suministros : -Suministros de agua= 8.234,08 Suministro de Luz : 21.626,00

Cuenta 629 Otros Servicios : Teléfonos= 9.833,78 . Correos y mensajería = 2.175,51 Material oficina= 6.320,34 Gastos viajes y transportes= 6.924,34

Otro material consumo= 35.089,51. Material biblioteca 9.256,16 . Promoción y difusión de objetivos fundacionales = 12.396,96.

Otros gastos actividades fundacionales : 17.762,00.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTA-	D) SUBVEN-	D) PROCE-
------------------	------------	------------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	CIONES DE USUARIOS	CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	DENCIA
CASA MUSEO CESAR MANRIQUE HARÍA	1.041.941,50	0,00	
MUSEO FUNDACIÓN CÉSAR MANRIQUE	1.782.146,00	41.871,38	Gobierno de Canarias, Cabildo de Lanzarote, Gobierno de España.
SERVICIO DE PUBLICACIONES	0,00	7.610,00	Gobierno de Canarias
TOTAL	2.824.087,50	49.481,38	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

557.973,96.

Procedencia:

Los ingresos de la actividad mercantil provienen de la tienda de la FCM . Como ingreso accesorio figuran los provenientes de la venta botellas de agua por medio de maquina dispensadora automática en la Casa Museo de Haría.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...

Los ingresos del ejercicio 2022 provienen de los centros museísticos: - Museo Tahíche = 1.782.146,00 euros . - Casa Museo César Manrique Haría = 1.041.941,50 euros.

En cuanto a las subvenciones recibidas a la explotación fueron: -Subvención del Gobierno de Canarias = 11.751,00 euros.(para financiar la actividad

museística). -Subvención del Gobierno de Canarias = 7.610,00 (para la publicación de un libro sobre César Manrique). - Subvención Gobierno de España: 664,00 (Programa de factura electrónica financiado por el programa Kit Digital - Next Generation EU).

. Por otra parte, las subvenciones de capital traspasadas al resultado del ejercicio fueron 13.432,62 euros y las donaciones de capital traspasadas al resultado del ejercicio fueron 16.023,76 euros .

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

Detalle de otros resultados:

Ingresos extraordinarios = 174,30

Gastos extraordinarios = 806,24

Saldo = -631,94.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
------------------	---------------	----------	-------------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

130 Subvenciones oficiales de capital	62.716,18	0,00	13.432,62	49.283,56
131 Donaciones y legados de capital	1.104.176,92	0,00	16.023,76	1.088.153,16
TOTAL	1.166.893,10	0,00	29.456,38	1.137.436,72

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	49.283,56	0,00	13.432,62	35.850,94
131 Donaciones y legados de capital	1.088.153,16	0,00	16.023,76	1.072.129,40
TOTAL	1.137.436,72	0,00	29.456,38	1.107.980,34

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	20.025,00	250.318,79
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	13.432,62	13.432,62
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	16.023,76	16.023,76
TOTAL	49.481,38	279.775,17

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Imputación al excedente del ejercicio: En lo que se refiere a las subvenciones a la actividad, por una parte están las subvenciones otorgadas por el Gobierno

de Canarias para la actividad museística y publicaciones por un total de 19.361,00 euros. y por otra parte la subvención del Gobierno de España para el Kit digital por importe de 664,00 euros.

En lo que se refiere a la imputación al excedente del ejercicio por la subvenciones y donaciones de capital, por las primeras un total de 13.432,62 por

las otorgadas por el Gobierno de Canarias y el Cabildo de Lanzarote en el inicio de la actividad (años 1992 y 1993) para la adecuación de la antigua

residencia de César Manrique en Museo. En cuanto a las donaciones se han imputado 16.023,76 euros y referentes principalmente a particulares.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Obras de adaptación inicio de la actividad	1991	1991-2024	90.151,82	0,00	83.840,53	2.704,55	86.545,08	3.606,74
Administración Local	Cabildo de Lanzarote	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	30.050,61	0,00	27.045,60	901,52	27.947,12	2.103,49
Administración Local	Cabildo de Lanzarote	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	30.050,61	0,00	27.045,60	901,52	27.947,12	2.103,49
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	46.139,70	0,00	41.469,90	1.382,33	42.852,23	3.287,47
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	7.915,33	0,00	7.212,00	240,40	7.452,40	462,93
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	3.041,12	0,00	2.704,50	90,15	2.794,65	246,47
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	90.151,82	0,00	81.139,50	2.704,55	83.844,05	6.307,77
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	27.045,54	0,00	24.338,10	811,37	25.149,47	1.896,07
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	36.325,17	0,00	32.634,90	1.087,83	33.722,73	2.602,44
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	60.101,20	0,00	46.879,04	1.803,04	48.682,08	11.419,12
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Obras de adaptación museo FCM	1992	1992-2025	26.781,10	0,00	24.160,80	805,36	24.966,16	1.814,94
Particulares	José Juan	Casa de Haría	1997	1997-2030	408.688,23	0,00	200.257,12	8.173,76	208.430,88	200.257,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Ramírez Marrero									
Particulares	José Juan Ramírez Marrero	Terrenos Casa de Haría	1997	1997-1997	102.172,06	0,00	0,00	0,00	0,00	102.172,06
Particulares	José Juan Ramírez Marrero	Fincas anexas a Casa de Haría	2002	2002-2002	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.000,00
Particulares	José Juan Ramírez Marrero	Obras de arte, esculturas Casa de Haría	2012	2012-2012	157.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	157.000,00
Particulares	José Juan Ramírez Marrero	Mobiliario, enseres y otros Casa de Haría	2012	2013-2023	78.500,00	0,00	70.650,00	7.850,00	78.500,00	0,00
Particulares	José Juan Ramírez Marrero	Obras de arte	2014	2014-2014	459.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	459.700,00
Particulares	Alberto Corazon	Donación obras de arte	2020	2020-2020	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Actividad museística	2022	2022-2022	11.751,00	0,00	0,00	11.751,00	11.751,00	0,00
Administración Autónoma	Gobierno de Canarias	Actividad cultural	2022	2022-2022	7.610,00	0,00	0,00	7.610,00	7.610,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Telefónica de España, S.A.U.	Programa facturación	2022	2022-2022	664,00	0,00	0,00	664,00	664,00	0,00
TOTAL					1.826.839,31	0,00	669.377,59	49.481,38	718.858,97	1.107.980,34

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las subvenciones de capital provienen fundamentalmente del Gobierno de Canarias y del Cabildo de Lanzarote y que sirvieron para la adecuación de la antigua residencia de César Manrique en espacio museístico, localizado en Tahíche.

En cuanto a la donaciones, son fundamentalmente de particulares (José Juan Ramírez y Alberto Corazón) y se refieren tanto a fincas, viviendas, mobiliario, obras de arte. Se imputan en función de su posible amortización.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 se han devengado subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas a resultados del ejercicio por un importe de 29.456,38 euros cada ejercicio.

Durante el ejercicio 2022 se han obtenido 2 subvenciones a la actividad del Gobierno de Canarias a través de su Consejería de Educación, Universidades, Cultura y Deportes. una para la actividad museística por 11.751,00 euros y otra para la publicación de un libro sobre César Manrique con motivo de su centenario por importe de 7.610,00 euros.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones de capital provienen fundamentalmente del Gobierno de Canarias y del Cabildo de Lanzarote y que sirvieron para la adecuación de la antigua residencia de César Manrique en espacio museístico, localizado en Tahíche.

En cuanto a la donaciones, son fundamentalmente de particulares (José Juan Ramírez y Alberto Corazón) y se refieren tanto a fincas, viviendas, mobiliario, obras de arte. Se imputan en función de su posible amortización.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. ACTIVIDAD TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Canarias,España.

Descripción detallada de la actividad:

El Departamento de Territorio y Medio Ambiente organiza actividades que apuestan por modelos que permitan compatibilizar el bienestar de la población con la conservación del patrimonio natural y cultural de Lanzarote, en particular, y de Canarias en general. Se ocupa de redactar alegaciones y sugerencias en períodos de información pública; de encargar informes alternativos y críticos a proyectos públicos y privados con proyección en el espacio público (capacidad de carga, legalidad urbanística y medioambiental, residuos, movilidad, aguas, producción agraria sostenible...). Así mismo, promueve conferencias y talleres sobre temas relacionados con el territorio, el turismo, la sostenibilidad, la planificación urbana, etc.

Durante el ejercicio 2022 se llevó a cabo el "Taller de paisaje" impartido por Joan Nogué y por otro lado se realizó la redacción del informe de carreteras en Lanzarote dentro de las actividades ambientales relacionadas con estudios de movilidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.840,00	736,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-671,96	0,00	-671,96
a) Ayudas monetarias	0,00	-671,96	0,00	-671,96

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-51.059,52	-23.729,35	0,00	-23.729,35
Otros gastos de la actividad	-11.363,70	-6.516,55	-822,11	-7.338,66
621 Arrendamientos y cánones	-214,12	0,00	-109,26	-109,26
622 Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-10.407,62	-5.203,29	-240,79	-5.444,08
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de Seguros	-206,10	0,00	-106,97	-106,97
626 Gastos bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-155,72	0,00	-47,52	-47,52
629 Otros Servicios	-380,14	-1.313,26	-317,57	-1.630,83
631 Tributos locales y otras tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.593,84	0,00	-823,94	-823,94
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-64.017,06	-30.917,86	-1.646,05	-32.563,91
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	64.017,06	30.917,86	1.646,05	32.563,91

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Participación en el taller de paisaje	Personas participantes	30,00	54,00
Realización de estudios ambientales	Estudios realizados	10,00	1,00

A2. ARCHIVO Y BIBLIOTECA**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias,España.**Descripción detallada de la actividad:**

La Biblioteca y Centro de Documentación de la FCM tiene como misión recopilar, organizar, conservar y gestionar la información relacionada con la vida y obra de César Manrique. La Biblioteca se ha especializado además en publicaciones sobre Arte-Naturaleza -Arte Público, Arte Contemporáneo y Territorio y Medio Ambiente (especialmente de Canarias). Asimismo, se ocupa de documentar y archivar los registros audiovisuales y de contenido de las actividades que se desarrollan habitualmente en la Fundación. Gestiona, por último las suscripciones, prensa, adquisiciones bibliográficas e intercambios de publicaciones, y satisface las demandas de información y documentación cursadas tanto desde el exterior como internamente.

Durante el ejercicio 2022 se ha continuado con sus actividades propias de adquisición de material, intercambio de documentación, digitalización, prensa, suscripciones, dotación de fondos, etc.

Extraordinariamente se ha adquirido el fondo documental de las actividades de la Fundación César Manrique desde 1992 a 2020 por un importe total de 7.000,00 euros. .

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.840,00	1.840,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-42.759,52	-45.199,03	0,00	-45.199,03
Otros gastos de la actividad	-4.024,24	-10.332,11	-1.361,05	-11.693,16
621 Arrendamientos y cánones	-160,80	0,00	-199,86	-199,86
622 Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-306,16	-450,00	-440,47	-890,47
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de Seguros	-154,80	0,00	-195,68	-195,68
626 Gastos bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-116,96	0,00	-86,92	-86,92
629 Otros Servicios	-3.285,52	-9.882,11	-438,12	-10.320,23
631 Tributos locales y otras tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.197,12	0,00	-1.507,20	-1.507,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-47.980,88	-55.531,14	-2.868,25	-58.399,39
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	47.980,88	55.531,14	2.868,25	58.399,39

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Adquisición de documentación archivo y biblioteca	Importe aplicado	3.000,00	9.882,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. PEDAGOGIA**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias,España.**Descripción detallada de la actividad:**

El departamento Pedagógico actúa como puente entre las actividades museísticas y medioambientales de la FCM, los visitantes del museo y la comunidad escolar. Uno de los principales objetivos es difundir la obra de César Manrique e interesar a la población escolar en el arte contemporáneo. Pretende, igualmente, promover nuevas conductas sociales hacia el entorno y animar al respeto estético en las intervenciones ambientales, a través de sus programas didácticos. Finalmente, facilita la labor del profesorado proporcionándole materiales didácticos y propiciando el encuentro, la reflexión y el análisis. Destacan los programas didácticos "Cesar Manrique en la Fundación", y "César Manrique. Obra pública".

Durante el ejercicio 2022, se han impartido conferencias, cursos y seminarios dirigidos a difundir la obra y el pensamiento de César Manrique en diversos colegios e institutos de la isla y del archipiélago canario.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1	1	1.840,00	1.840,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	1733	
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.535,73	-204,60	-6,57	-211,17
621 Arrendamientos y cánones	-5,61	0,00	-0,89	-0,89
622 Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-10,68	0,00	-1,96	-1,96
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de Seguros	-5,40	0,00	-0,87	-0,87
626 Gastos bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-4,08	0,00	-0,39	-0,39
629 Otros Servicios	-1.509,96	-204,60	-2,46	-207,06
631 Tributos locales y otras tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-41,76	0,00	-6,70	-6,70
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.577,49	-204,60	-13,27	-217,87
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.577,49	204,60	13,27	217,87

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Participantes en programas didacticos	alumnos y profesorado atendido	1.000,00	1.733,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. CASA MUSEO CESAR MANRIQUE HARÍA**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias,España.**Descripción detallada de la actividad:**

La Casa-Museo César Manrique está situada en el pueblo de Haría, al norte de Lanzarote. Su recorrido permite al visitante contemplar las estancias de la residencia y el taller en los que el pintor trabajó y pasó los años finales de su vida, a partir de 1988. Ubicada en un palmeral privilegiado, su última casa resulta íntima y familiar. A través de dos patios, se accede a un sorprendente mundo de pertenencias personales, utensilios, objetos encontrados y piezas artesanales a los que Manrique dotó de función estética. Todo en un espacio caracterizado por la nobleza de los materiales y los rasgos de buen gusto, en una vivienda que recoge lo mejor de la casa tradicional lanzaroteña. La exuberante vegetación exterior e interior contribuye a proporcionar ambientes serenos y acogedores. En el taller, aislado de la vivienda, se muestra el escenario original donde pintaba diariamente, rodeado de pigmentos, mesas con dibujos, caballetes y cuadros inacabados, conservados como el artista los dejó a su muerte. Durante el ejercicio 2022 la actividad volvió a la normalidad, tras la pandemia, alcanzando la cifra de 112.293 visitantes al museo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	18	17	22.264,00	20.424,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	70000	112293	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-447.604,53	-257.702,66	-217.667,89	-475.370,55
Otros gastos de la actividad	-66.331,57	-42.794,74	-15.119,22	-57.913,96
621 Arrendamientos y cánones	-2.003,71	0,00	-2.009,31	-2.009,31
622 Reparaciones y Conservación	-20.000,00	-9.026,45	0,00	-9.026,45
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-4.314,54	-8.247,09	-4.428,16	-12.675,25
624 Transportes	-300,00	-336,48	0,00	-336,48
625 Primas de Seguros	-3.878,70	-2.100,33	-1.967,24	-4.067,57
626 Gastos bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-6.857,24	-5.744,64	-873,88	-6.618,52
629 Otros Servicios	-28.977,38	-17.339,75	-5.840,63	-23.180,38
631 Tributos locales y otras tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-84.915,28	-39.299,22	-15.152,41	-54.451,63
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-598.851,38	-339.796,62	-247.939,52	-587.736,14
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	3.766,11	0,00	3.766,11
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	3.766,11	0,00	3.766,11
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	598.851,38	343.562,73	247.939,52	591.502,25

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Divulgación obra César Manrique	Número de visitantes	70.000,00	112.293,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. MUSEO FUNDACIÓN CÉSAR MANRIQUE**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias,España.**Descripción detallada de la actividad:**

La antigua casa del fundador, César Manrique, fue reconvertida en museo abierto al público en el año 1992. Durante la visita puede contemplarse el singular edificio, construido sobre cinco burbujas volcánicas emplazadas en una colada de lava, además de una exposición permanente de obras de arte organizada en dos colecciones: Colección César Manrique (piezas creadas por el artista lanzaroteño) y la Colección Particular (pinturas de sus compañeros de generación y otros artistas reunidas por Manrique). Los recursos económicos se invierten en el cumplimiento de los fines fundacionales.

Durante el ejercicio 2022 la actividad se normalizó, tras la pandemia, logrando alcanzar la cifra de 196.700 visitantes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	29	25	41.208,00	30.930,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	160000	196700	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-882.956,92	-590.106,86	-217.667,89	-807.774,75
Otros gastos de la actividad	-325.917,25	-275.123,55	-33.078,96	-308.202,51
621 Arrendamientos y cánones	-8.028,25	-6.648,18	-4.396,14	-11.044,32
622 Reparaciones y Conservación	-80.000,00	-98.440,72	0,00	-98.440,72
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-163.661,00	-113.804,85	-9.688,32	-123.493,17
624 Transportes	-2.100,00	-1.298,78	0,00	-1.298,78
625 Primas de Seguros	-12.055,00	-7.925,78	-4.304,09	-12.229,87
626 Gastos bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-25.566,00	-19.415,86	-1.911,95	-21.327,81
629 Otros Servicios	-34.507,00	-27.589,38	-12.778,46	-40.367,84
631 Tributos locales y otras tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-174.452,00	-137.086,84	-33.151,76	-170.238,60
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.383.326,17	-1.002.317,25	-283.898,61	-1.286.215,86
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	42.000,00	33.516,88	0,00	33.516,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	44.460,00	0,00	44.460,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	42.000,00	77.976,88	0,00	77.976,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.425.326,17	1.080.294,13	283.898,61	1.364.192,74

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Divulgación obra de César Manrique	Número de visitantes	160.000,00	196.700,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. CONSERVACIÓN Y ARTES PLÁSTICAS**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias,España.**Descripción detallada de la actividad:**

El Departamento de Conservación y Artes Plásticas se encarga de la conservación y actividad propia de los dos museos que gestiona la FCM, así como de los fondos artísticos de la Fundación, en particular la obra de César Manrique, de cuya catalogación también se ocupa. Atiende los programas de exposiciones temporales desarrollados en torno a los ejes Arte-Espacio Público, Arte-Naturaleza; Revisiones Históricas, y el programa Residencia-taller. Artistas en residencia: Y se ocupa, asimismo, de la adquisición de nuevas obras.

La actividad durante el ejercicio 2022 se limitó al " Montaje y postproducción de las grabaciones de las exposiciones "César Manrique. Es un placer" y "Al poder se le incomoda". Materiales para archivo en formato reportaje con coste final de 2.033,00 euros.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	294,00	294,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.583,82	0,00	-24.213,64	-24.213,64
Otros gastos de la actividad	-9.726,51	-2.033,00	-715,05	-2.748,05
621 Arrendamientos y cánones	-114,07	0,00	-95,05	-95,05
622 Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-217,16	-2.033,00	-209,45	-2.242,45
624 Transportes	-7.000,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de Seguros	-109,80	0,00	-93,06	-93,06
626 Gastos bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-82,96	0,00	-41,34	-41,34
629 Otros Servicios	-2.202,52	0,00	-276,15	-276,15
631 Tributos locales y otras tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-849,12	0,00	-716,76	-716,76
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-34.159,45	-2.033,00	-25.645,45	-27.678,45
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	34.159,45	2.033,00	25.645,45	27.678,45

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Transporte obras de arte nueva	gastos de transporte	7.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. PROGRAMAS CULTURALES**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** España.**Descripción detallada de la actividad:**

El Departamento de Programas Culturales organiza foros de reflexión, ciclos de conferencias, debates, talleres, seminarios y presentación de publicaciones, todas las actividades relacionadas con los fines propios de la institución: La obra de César Manrique, cultura, medio ambiente, urbanismo, paisajismo y arte.

Durante el ejercicio 2022 se llevaron a cabo las siguientes actividades:

- Estreno de la película "Utopía Manrique", un proyecto de la FCM en coproducción con TVE, que funciona como catálogo visual de la exposición central del centenario dedicada al artista "César Manrique. Es un placer".
- Festival Internacional de Cine Medio Ambiental de Canarias (FICMEC). Continuación de la colaboración FICMEC-FCM para trasladar a Lanzarote una selección de las proyecciones más destacadas del festival de 2022.
- Colaboración de la FCM en las conmemoraciones del centenario de José Saramago organizadas por la Fundación José Saramago: Mesa redonda sobre José Saramago.
- Presentación del libro de Pilar del Río "La intuición de una isla. Centenario José Saramago".
- Presentación del libro "El pájaro que pía posado en el rinoceronte" del autor Fernando Gómez Aguilera.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	1.840,00	1.840,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-55.019,52	0,00	-49.637,92	-49.637,92
Otros gastos de la actividad	-46.209,31	-24.491,73	-2.011,86	-26.503,59
621 Arrendamientos y cánones	-346,89	0,00	-267,37	-267,37
622 Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-660,38	-6.765,00	-589,25	-7.354,25
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de Seguros	-333,90	0,00	-261,78	-261,78
626 Gastos bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-252,28	0,00	-116,29	-116,29
629 Otros Servicios	-44.615,86	-17.726,73	-777,17	-18.503,90
631 Tributos locales y otras tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.582,16	0,00	-2.016,30	-2.016,30
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-103.810,99	-24.491,73	-53.666,08	-78.157,81
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	103.810,99	24.491,73	53.666,08	78.157,81

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Divulgación actividades	actos a realizar	12,00	5,00

A8. SERVICIO DE PUBLICACIONES**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Teniendo en cuenta la situación periférica de la FCM, la institución ha dispuesto la creación de una estrategia de comunicación que dé a conocer sus actividades en puntos geográficamente distantes y establezca un sistema de contactos que impulse el conocimiento y la extensión del proyecto fundacional, así como el diálogo con otras plataformas culturales afines. En consonancia con los objetivos plásticos, medioambientales y culturales de la FCM, el Servicio de Publicaciones ha trazado una política editorial ligada fundamentalmente a las actividades generadas por la propia institución. Esto no impide, sin embargo, que incluya o colabore en la realización de otras procedentes de fuentes ajenas, ya sea por su interés colectivo o por su sintonía con los propósitos fundacionales. En la actualidad están abiertas diez colecciones.

Durante el ejercicio 2022 se han publicado o iniciado la publicación de los siguiente libros:

- Publicación del libro "Perspectiva Manrique" de la colección Ensayo.
- Publicación del libro "Juan Alfredo Amigó y José Luis Olcina. Obra con César Manrique" del autor Mario Alberto Perdomo y de la colección Torcusa.
- Publicación del libro "Paisaje en celuloide. Canarias como decorado cinematográfico", del autor José Fernando Díaz y de la colección Torcusa.
- Publicación del catálogo-libro de la exposición "Al poder se le incomoda" dedicada a la vertiente de intervención pública de César Manrique relacionada con el territorio, el medio ambiente y la actividad turística.
- Preparación de los materiales que se incorporarán al catálogo de la exposición central del centenario "César Manrique. Es un placer".
- Texto de Simón Marchán de su conferencia sobre César Manrique para posterior edición "El embellecimiento de una isla: La obra de arte total en César Manrique.
- Libro sobre el folclorista Antonio Corujo, de Gregorio Cabrera.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	736,00	736,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-29.483,82	0,00	-28.511,33	-28.511,33
Otros gastos de la actividad	-48.197,18	-57.466,88	-2.332,00	-59.798,88
621 Arrendamientos y cánones	-266,48	0,00	-310,01	-310,01
622 Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-507,30	-56.303,43	-683,21	-56.986,64
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
625 Primas de Seguros	-256,50	0,00	-303,52	-303,52
626 Gastos bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-193,80	0,00	-134,83	-134,83
629 Otros Servicios	-46.973,10	-1.163,45	-900,43	-2.063,88
631 Tributos locales y otras tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.983,60	0,00	-2.337,84	-2.337,84
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-79.664,60	-57.466,88	-33.181,17	-90.648,05
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	79.664,60	57.466,88	33.181,17	90.648,05

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Publicación de libros	nº libros a publicar	4,00	7,00

A9. TIENDA : VENTAS REPRODUCCIONES OBRAS CESAR MANRIQUE**Tipo:** Mercantil.**Sector:** Cultura.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias,España.**Descripción detallada de la actividad:**

La FCM dispone en su museo de Tahíche una pequeña tienda donde se venden reproducciones de obras del artista César Manrique, así como libros editados por la misma. Los recursos obtenidos se utilizan en la consecución de los fines fundacionales.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	11	11	12.880,00	12.880,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	300.000,00	557.973,96
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-200.000,00	-77.383,78	0,00	-77.383,78
Gastos de personal	-247.532,35	-182.046,43	-68.518,46	-250.564,89
Otros gastos de la actividad	-16.284,51	-7.976,53	-10.180,72	-18.157,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

621 Arrendamientos y cánones	-1.610,07	-505,00	-1.494,99	-1.999,99
622 Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-3.065,16	-1.853,51	-3.294,69	-5.148,20
624 Transportes	-100,00	-116,41	0,00	-116,41
625 Primas de Seguros	-4.949,80	-3.427,76	-1.463,69	-4.891,45
626 Gastos bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
628 Suministros	-2.470,96	-836,28	-650,19	-1.486,47
629 Otros Servicios	-4.088,52	-1.237,57	-3.277,16	-4.514,73
631 Tributos locales y otras tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-17.385,12	-5.322,84	-11.273,88	-16.596,72
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-481.201,98	-272.729,58	-89.973,06	-362.702,64
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	3.525,42	0,00	3.525,42
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	3.525,42	0,00	3.525,42
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	481.201,98	276.255,00	89.973,06	366.228,06

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir un volumen de ventas adecuado	importe de ventas	300.000,00	557.973,96

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-671,96	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-671,96	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.729,35	-45.199,03	0,00	-475.370,55
Otros gastos de la actividad	-7.338,66	-11.693,16	-211,17	-57.913,96
621 Arrendamientos y cánones	-109,26	-199,86	-0,89	-2.009,31
622 Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	-9.026,45
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-5.444,08	-890,47	-1,96	-12.675,25
624 Transportes	0,00	0,00	0,00	-336,48
625 Primas de Seguros	-106,97	-195,68	-0,87	-4.067,57
628 Suministros	-47,52	-86,92	-0,39	-6.618,52
629 Otros Servicios	-1.630,83	-10.320,23	-207,06	-23.180,38
Amortización del inmovilizado	-823,94	-1.507,20	-6,70	-54.451,63
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-32.563,91	-58.399,39	-217,87	-587.736,14
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	3.766,11
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	3.766,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	32.563,91	58.399,39	217,87	591.502,25
RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-807.774,75	-24.213,64	-49.637,92	-28.511,33
Otros gastos de la actividad	-308.202,51	-2.748,05	-26.503,59	-59.798,88
621 Arrendamientos y cánones	-11.044,32	-95,05	-267,37	-310,01
622 Reparaciones y Conservación	-98.440,72	0,00	0,00	0,00
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-123.493,17	-2.242,45	-7.354,25	-56.986,64
624 Transportes	-1.298,78	0,00	0,00	0,00
625 Primas de Seguros	-12.229,87	-93,06	-261,78	-303,52
628 Suministros	-21.327,81	-41,34	-116,29	-134,83
629 Otros Servicios	-40.367,84	-276,15	-18.503,90	-2.063,88
Amortización del inmovilizado	-170.238,60	-716,76	-2.016,30	-2.337,84
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.286.215,86	-27.678,45	-78.157,81	-90.648,05
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	33.516,88	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	44.460,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	77.976,88	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.364.192,74	27.678,45	78.157,81	90.648,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	-77.383,78
Gastos de personal	-250.564,89
Otros gastos de la actividad	-18.157,25
621 Arrendamientos y cánones	-1.999,99
622 Reparaciones y Conservación	0,00
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-5.148,20
624 Transportes	-116,41
625 Primas de Seguros	-4.891,45
628 Suministros	-1.486,47
629 Otros Servicios	-4.514,73
Amortización del inmovilizado	-16.596,72
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-362.702,64
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.525,42
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	3.525,42
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	366.228,06

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-671,96	-82,02	-753,98
a) Ayudas monetarias	0,00	-671,96	0,00	-671,96
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	-82,02	-82,02
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-200.000,00	-77.383,78	0,00	-77.383,78
Gastos de personal	-1.780.000,00	-1.705.001,46	0,00	-1.705.001,46
Otros gastos de la actividad	-552.090,00	-492.567,23	-32.450,11	-525.017,34
621 Arrendamientos y cánones	-12.750,00	-16.036,06	-2.185,00	-18.221,06
622 Reparaciones y Conservación	-100.000,00	-107.467,17	0,00	-107.467,17
623 Honorarios Profesionales y S.Ext.	-195.650,00	-214.236,47	-13.664,01	-227.900,48
624 Transportes	-9.500,00	-1.751,67	0,00	-1.751,67
625 Primas de Seguros	-21.950,00	-22.150,77	0,00	-22.150,77
626 Gastos bancarios y similares	-6.300,00	0,00	-10.920,26	-10.920,26
627 Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	-700,00	0,00	-2.994,09	-2.994,09
628 Suministros	-35.700,00	-29.860,09	0,00	-29.860,09
629 Otros Servicios	-166.540,00	-101.065,00	0,00	-101.065,00
631 Tributos locales y otras tasas	-3.000,00	0,00	-2.686,75	-2.686,75
Amortización del inmovilizado	-285.000,00	-248.695,69	0,00	-248.695,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-631,94	-631,94
Gastos financieros	-19.900,00	0,00	-16.442,94	-16.442,94
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.836.990,00	-2.524.320,12	-49.607,01	-2.573.927,13
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	42.000,00	40.808,41	0,00	40.808,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	44.460,00	0,00	44.460,00
Cancelación deuda no comercial	41.400,00	0,00	800.000,00	800.000,00
Total inversiones	83.400,00	85.268,41	800.000,00	885.268,41
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.920.390,00	2.609.588,53	849.607,01	3.459.195,54

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	100,00	221,68
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	2.300.000,00	2.824.087,50
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	300.000,00	557.973,96
Subvenciones del sector público	29.500,00	49.481,38
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	174,30
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	2.629.600,00	3.431.938,82

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones más importantes por actividades son:

A.1 Medio Ambiente: Menor gasto de personal por reducción de jornada del encargado del departamento. Igualmente, menor importe por la inconclusión del informe de movilidad de Lanzarote.

A.2 Biblioteca y documentación: El mayor gasto viene producido por la adquisición extraordinaria de los fondos documentales de las actividades fundacionales desde 1992 a 2020.

A.3 Pedagogía: Menor gasto por disminución de desplazamientos a colegios e institutos de otras islas para desarrollar los distintos proyectos pedagógicos.

A.4 Casa Museo César Manrique Haría : Sin grandes desviaciones.

A.5 Museo FCM (Tahíche): Menores gastos de Personal y de servicios externos de seguridad. En cuanto a inversiones, se produjo la adquisición de la obra de arte titulada Anava de César Manrique por 44.460,00 euros.

A.6 Conservación y Artes Plásticas: No se realizó el previsto transporte de la obra donada por Alberto Corazón.

A.7 Programas Culturales: Menores gastos por la no realización de distintas presentaciones de libros, de la dinamización de la película de José Luis Guerín y la no concesión de apoyos a proyectos artísticos, etc.

A.8 Publicaciones: Mayor coste en la publicación de los libros "Perspectiva Manrique", catálogo exposición "César Manrique: Palabra y conciencia. Al poder se le incomoda" y del libro de Simón Marchán.

A.9 Actividad mercantil Tienda: La mayor desviación se produjo en los aprovisionamientos.

En cuanto a la previsión de recursos económicos a obtener por la entidad las diferencias más apreciables se dieron:

a.- Mayores ingresos de las ventas de entradas a los dos museos de lo previsto por la incertidumbre dejada por la pandemia de covid-19.

b.- Igualmente, mayores ingresos por las ventas de tienda.

c.- Obtención de subvenciones a la explotación del Gobierno de Canarias.

La Fundación César Manrique canceló anticipadamente el préstamo con aval del ICO que mantenía con Caixabank por importe de 800.000,00 , con la correspondiente incidencia en los gastos financieros no imputados a actividades.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	894.279,06
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	232.098,97
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.929.518,51
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	2.161.617,48
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	3.055.896,54
Porcentaje	72,18
Renta a destinar	2.205.746,12

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.929.518,51
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	276.398,44
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	2.205.916,95

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	18.843,10
Gastos resarcibles a los patronos	82,02
Total gastos administración devengados en el ejercicio	18.925,12

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 18.925,12 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	273.224,38	2.299.774,56	0,00	2.572.998,94	2.165.178,61	84,15	2.165.148,83
01/01/2019 - 31/12/2019	-590.885,50	3.178.011,78	0,00	2.587.126,28	2.587.126,28	100,00	3.069.117,86
01/01/2020 - 31/12/2020	-765.429,50	1.630.604,66	0,00	865.175,16	865.175,16	100,00	1.356.597,83
01/01/2021 - 31/12/2021	-155.005,72	1.317.178,77	0,00	1.162.173,05	1.063.209,98	91,48	1.063.209,98
01/01/2022 - 31/12/2022	894.279,06	2.161.617,48	0,00	3.055.896,54	2.205.746,12	72,18	2.205.916,95

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	2.165.148,83	29,78	0,00	0,00	0,00	2.165.178,61	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		3.069.088,08	0,00	0,00	0,00	3.069.088,08	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			1.356.597,83	0,00	0,00	1.356.597,83	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				1.063.209,98	0,00	1.063.209,98	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					2.205.916,95	2.205.916,95	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones Técnicas: Instalación aire acondicionado nave obras de arte	31/12/2022	18.569,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	Aplicaciones informáticas	10/03/2020	15.100,00
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones Técnicas	31/03/2019	3.660,95
A) III. Inmovilizado material	212	Equipos de imagen y sonido	30/06/2019	25.118,07
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones de alarmas	30/06/2019	1.661,86
A) III. Inmovilizado material	212	Instalación red informática	30/06/2019	8.210,00
A) III. Inmovilizado material	212	Instalación eléctrica sala Saramago	30/06/2019	447,30
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones taquilla FCM	31/07/2019	1.816,09
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones varias ref. Centenario	30/06/2019	1.586,85
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones eléctricas oficinas Plazuela	31/07/2019	2.556,00
A) III. Inmovilizado material	212	Proyecto instalación iluminación exteriores	30/06/2019	3.408,00
A) III. Inmovilizado material	212	Material audiovisual expos. Césa Manrique es un placer	31/08/2019	7.804,59
A) III. Inmovilizado material	2121	Instalaciones eléctricas CMCMH	30/09/2019	255,60
A) III. Inmovilizado material	2121	Instalaciones informáticas CMCMH	30/09/2019	319,47
A) III. Inmovilizado material	2121	Instalaciones alarmas CMCMH	30/09/2019	127,80
A) III. Inmovilizado material	213	Maquinaria FCM	30/04/2019	1.765,03
A) III. Inmovilizado material	2131	Maquinaria CMCMH	31/05/2019	485,90
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario oficina	30/04/2019	49,99
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario museo	31/10/2019	10.313,45
A) III. Inmovilizado material	216	Elementos de decoración	30/09/2019	55.139,38

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	216	Equipos de oficina	31/10/2019	1.732,50
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario Sala Saramago	30/11/2019	7.534,65
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario taquilla FCM	30/06/2019	665,60
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario cafetería	30/11/2019	7.244,13
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario exposición C.M. es un placer	30/09/2019	3.309,22
A) III. Inmovilizado material	2161	Mobiliario taquilla CMCMH	30/09/2019	59,00
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informáticos	30/11/2019	9.768,85
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informáticos expos. C.M. es un placer	30/09/2019	832,11
A) I. Inmovilizado intangible	206	Aplicaciones modificación WEB	30/04/2019	2.950,00
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones contra incendios	18/11/2020	1.527,75
A) III. Inmovilizado material	212	Alarmas	08/10/2020	360,06
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones covid-19	30/12/2020	6.735,50
A) III. Inmovilizado material	2121	Material audiovisual exposiciones	01/03/2020	2.398,00
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones seguridad CMCMH	15/06/2020	96,30
A) III. Inmovilizado material	213	Maquinaria	01/12/2020	1.401,92
A) III. Inmovilizado material	2131	Maquinaria CMCMH	01/10/2020	342,29
A) III. Inmovilizado material	2160	Elementos de decoración :banderas	20/02/2020	351,44
A) III. Inmovilizado material	2160	Mobiliario museo	10/02/2020	4.000,00
A) III. Inmovilizado material	2160	Mobiliario para museo	01/04/2020	147,80
A) III. Inmovilizado material	2160	Equipos de oficina	19/02/2020	295,00
A) III. Inmovilizado material	2161	Mobiliario actividades	01/03/2020	237,00
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos proceso información	10/06/2020	2.840,00
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario actividad: contenedor obras de arte	24/11/2022	6.313,00
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones: Instalación contra incendios museo	28/02/2022	394,06

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	2121	Instalaciones: Equipos de imagen y sonido	28/12/2022	1.471,87
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones: Alarmas museo	14/02/2022	583,15
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones: Instalación red informática	28/04/2022	1.216,38
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones: Instalaciones covid-19	11/03/2022	662,34
A) III. Inmovilizado material	212	Instalaciones: Instalaciones comunicaciones	21/03/2022	1.388,04
A) III. Inmovilizado material	2121	Instalaciones: Equipos imagen y sonido museo Haría	05/11/2022	1.204,90
A) III. Inmovilizado material	2121	Instalaciones: Alarmas museo casa museo Haría	14/02/2022	1.058,23
A) III. Inmovilizado material	2130	Maquinaria: máquinas varias museo Tahíche	05/12/2022	1.349,12
A) III. Inmovilizado material	2131	Maquinaria: máquinas varias casa museo Haría	05/09/2022	1.315,07
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario: equipos de oficina	07/02/2022	1.070,10
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario: mobiliario taquilla museo Tahíche	05/02/2022	499,82
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario: equipos oficina casa museo Haría	31/01/2022	187,91
A) II. Bienes del Patrimonio Histórico	243	Obras de arte: Cuadro César Manrique "Anava"	16/12/2022	44.460,00
		TOTAL		276.398,44

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Instalaciones Técnicas: Instalación aire acondicionado nave obras de arte	18.569,00	0,00	0,00	0,00	18.569,00	0,00	0,00	0,00
Aplicaciones informáticas	15.100,00	0,00	0,00	0,00	15.100,00	0,00	0,00	0,00
Instalaciones Técnicas	3.660,95	0,00	0,00	0,00	3.660,95	0,00	0,00	0,00
Equipos de imagen y sonido	25.118,07	0,00	0,00	0,00	25.118,07	0,00	0,00	0,00
Instalaciones de alarmas	1.661,86	0,00	0,00	0,00	1.661,86	0,00	0,00	0,00
Instalación red informática	8.210,00	0,00	0,00	0,00	8.210,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Instalación eléctrica sala Saramago	447,30	0,00	0,00	0,00	447,30	0,00	0,00	0,00
Instalaciones taquilla FCM	1.816,09	0,00	0,00	0,00	1.816,09	0,00	0,00	0,00
Instalaciones varias ref. Centenario	1.586,85	0,00	0,00	0,00	1.586,85	0,00	0,00	0,00
Instalaciones eléctricas oficinas Plazuela	2.556,00	0,00	0,00	0,00	2.556,00	0,00	0,00	0,00
Proyecto instalación iluminación exteriores	3.408,00	0,00	0,00	0,00	3.408,00	0,00	0,00	0,00
Material audiovisual expos. Césa Manriqe es un placer	7.804,59	0,00	0,00	0,00	7.804,59	0,00	0,00	0,00
Instalaciones eléctricas CMCMH	255,60	0,00	0,00	0,00	255,60	0,00	0,00	0,00
Instalaciones informáticas CMCMH	319,47	0,00	0,00	0,00	319,47	0,00	0,00	0,00
Instalaciones alarmas CMCMH	127,80	0,00	0,00	0,00	127,80	0,00	0,00	0,00
Maquinaria FCM	1.765,03	0,00	0,00	0,00	1.765,03	0,00	0,00	0,00
Maquinaria CMCMH	485,90	0,00	0,00	0,00	485,90	0,00	0,00	0,00
Mobiliario oficina	49,99	0,00	0,00	0,00	49,99	0,00	0,00	0,00
Mobiliario museo	10.313,45	0,00	0,00	0,00	10.313,45	0,00	0,00	0,00
Elementos de decoración	55.139,38	0,00	0,00	0,00	55.139,38	0,00	0,00	0,00
Equipos de oficina	1.732,50	0,00	0,00	0,00	1.732,50	0,00	0,00	0,00
Mobiliario Sala Saramago	7.534,65	0,00	0,00	0,00	7.534,65	0,00	0,00	0,00
Mobiliario taquilla FCM	665,60	0,00	0,00	0,00	665,60	0,00	0,00	0,00
Mobiliario cafetería	7.244,13	0,00	0,00	0,00	7.244,13	0,00	0,00	0,00
Mobiliario exposición C.M. es un placer	3.309,22	0,00	0,00	0,00	3.309,22	0,00	0,00	0,00
Mobiliario taquilla CMCMH	59,00	0,00	0,00	0,00	59,00	0,00	0,00	0,00
Equipos informáticos	9.768,85	0,00	0,00	0,00	9.768,85	0,00	0,00	0,00
Equipos informáticos expos. C.M. es un placer	832,11	0,00	0,00	0,00	832,11	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aplicaciones modificación WEB	2.950,00	0,00	0,00	0,00	2.950,00	0,00	0,00	0,00
Instalaciones contraincendios	1.527,75	0,00	0,00	0,00	1.527,75	0,00	0,00	0,00
Alarmas	360,06	0,00	0,00	0,00	360,06	0,00	0,00	0,00
Instalaciones covid-19	6.735,50	0,00	0,00	0,00	6.735,50	0,00	0,00	0,00
Material audiovisual exposiciones	2.398,00	0,00	0,00	0,00	2.398,00	0,00	0,00	0,00
Instalaciones seguridad CCMH	96,30	0,00	0,00	0,00	96,30	0,00	0,00	0,00
Maquinaria	1.401,92	0,00	0,00	0,00	1.401,92	0,00	0,00	0,00
Maquinaria CCMH	342,29	0,00	0,00	0,00	342,29	0,00	0,00	0,00
Elementos de decoración :banderas	351,44	0,00	0,00	0,00	351,44	0,00	0,00	0,00
Mobiliario museo	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliario para museo	147,80	0,00	0,00	0,00	147,80	0,00	0,00	0,00
Equipos de oficina	295,00	0,00	0,00	0,00	295,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliario actividades	237,00	0,00	0,00	0,00	237,00	0,00	0,00	0,00
Equipos proceso información	2.840,00	0,00	0,00	0,00	2.840,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliario actividad: contenedor obras de arte	6.313,00	0,00	0,00	0,00	6.313,00	0,00	0,00	0,00
Instalaciones: Instalación contraincendios museo	394,06	0,00	0,00	0,00	394,06	0,00	0,00	0,00
Instalaciones: Equipos de imagen y sonido	1.471,87	0,00	0,00	0,00	1.471,87	0,00	0,00	0,00
Instalaciones: Alarmas museo	583,15	0,00	0,00	0,00	583,15	0,00	0,00	0,00
Instalaciones: Instalación red informática	1.216,38	0,00	0,00	0,00	1.216,38	0,00	0,00	0,00
Instalaciones: Instalaciones covid-19	662,34	0,00	0,00	0,00	662,34	0,00	0,00	0,00
Instalaciones: Instalaciones comunicaciones	1.388,04	0,00	0,00	0,00	1.388,04	0,00	0,00	0,00
Instalaciones: Equipos imagen y sonido museo Haría	1.204,90	0,00	0,00	0,00	1.204,90	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 60CUL: CÉSAR MANRIQUE

Instalaciones: Alarmas museo casa museo Haría	1.058,23	0,00	0,00	0,00	1.058,23	0,00	0,00	0,00
Maquinaria: máquinas varias museo Tahíche	1.349,12	0,00	0,00	0,00	1.349,12	0,00	0,00	0,00
Maquinaria: máquinas varias casa museo Haría	1.315,07	0,00	0,00	0,00	1.315,07	0,00	0,00	0,00
Mobiliario: equipos de oficina	1.070,10	0,00	0,00	0,00	1.070,10	0,00	0,00	0,00
Mobiliario: mobiliario taquilla museo Tahíche	499,82	0,00	0,00	0,00	499,82	0,00	0,00	0,00
Mobiliario: equipos oficina casa museo Haría	187,91	0,00	0,00	0,00	187,91	0,00	0,00	0,00
Obras de arte: Cuadro César Manrique "Anava"	44.460,00	0,00	0,00	0,00	44.460,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	276.398,44	0,00	0,00	0,00	276.398,44	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.929.518,51
2. Inversiones en cumplimiento de fines				276.398,44
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	276.398,44			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				2.205.916,95

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Inmovilizado intangible	13.195,11	417.907,13
10. Amortización del inmovilizado	681	Inmovilizado Material	218.903,86	5.638.267,86
		TOTAL	232.098,97	6.056.174,99

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Total gastos personal - gastos personal tiendas	1.454.436,57
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	Total gastos - gastos actividad tienda	14.036,07
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	100% cumplimiento de	107.467,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			finés	
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Total gastos - gastos tienda - gastos admón	209.088,27
9. Otros gastos de la actividad	624	Transportes	Total gastos - gastos tienda	1.635,26
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Total gastos - gastos actividad mercantil	17.259,32
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros de agua y luz	Total gastos - gastos actividad mercantil	28.373,62
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Total gastos - gastos actividad mercantil	96.550,27
3. Gastos por ayudas y otros	652	Ayudas monetarias	100% cumplimiento de fines	671,96
		TOTAL		1.929.518,51

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	623	Asesoría contable y fiscal	100% Administración del patrimonio	5.409,60
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicio de auditoría	100% Administración del patrimonio	8.254,41
9. Otros gastos de la actividad	627	Relaciones públicas y gastos de representación	100% Administración del patrimonio	2.994,09
9. Otros gastos de la actividad	6211	Cuotas participación en instituciones y asociaciones	100% Administración	2.185,00
9. Otros gastos de la actividad	654	Reembolso de gastos del Patronato	100% Administración	82,02
		TOTAL		18.925,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Fórmula Comunicativa, S.L.U.	B76065283	C/ José Betancort,26 - Arrecife - Las Palmas	Sociedad de responsabilidad limitada	I) Entidad dominante

Información complementaria o adicional:

Con motivo de la disolución de la sociedad Fórmula Comunicativa, S.L.U. de la cual la Fundación César Manrique era socio único, el saldo resultante en la cuenta bancaria de la 1ª fue transferido a la segunda por un importe de 35.059,31 euros.

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD			DETALLE			
1	Fórmula Comunicativa, S.L.U.			Instrumentos de patrimonio			
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	35.059,31	0,00	0,00	35.059,31	0,00	0,00	0,00
	35.059,31	0,00	0,00	35.059,31	0,00	0,00	0,00

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
43,66	0,00	44,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Presidente	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Director	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Jefe de Personal	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Mantenimiento nivel I	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Conservadora nivel I	0,00	2,00	2,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Medio ambiente nivel I	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefe de servicio técnicos	1,00	0,00	1,00
4 Ayudantes no Titulados	Guía de museo nivel II	1,00	1,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	Recepción nivel II	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Guías de museo nivel II	3,00	10,00	13,00
6 Subalternos	Almacén nivel II	1,00	0,00	1,00
8 Oficiales de primera y segunda	Jardinero	4,00	0,00	4,00
8 Oficiales de primera y segunda	Mantenimiento	2,00	0,00	2,00
10 Peones	Limpieza nivel III	1,00	1,00	2,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Contabilidad Nivel I	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Funcionamiento Museo-Tienda nivel I	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Guía de museo nivel I	1,00	0,00	1,00
8 Oficiales de primera y segunda	Almacén Nivel I	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Secretaría de Dirección nivel I	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Archivo y Biblioteca Nivel II	0,00	1,00	1,00
4 Ayudantes no Titulados	Gestión Comercial Tienda nivel II	0,00	1,00	1,00
9 Oficiales de tercera y Especialistas	Limpieza nivel II	0,00	2,00	2,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Actividades culturales nivel II	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	19,00	24,00	43,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 39.051,80 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Durante el ejercicio 2022 se realizó la auditoría correspondiente al ejercicio 2021 por la entidad Bailen 20, S.A.P., devengando un importe total de 8.254,41 euros. De este importe los honorarios profesionales ascendieron a 6.460,00 euros, por tasas del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas un importe de 128,41 euros, por el sello distintivo de auditoría de cuentas anuales del Instituto de Censores Jurados de Cuentas de España un importe de 96,00 euros y por los gastos incurridos en la realización del trabajo 1.570,00 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	15,00	15,00

Información adicional sobre el cálculo del periodo medio de pago a proveedores:

El periodo medio de pago a proveedores habitualmente es de 15 días de fecha de factura. Puede ocurrir que también se tengan que hacer pagos, prácticamente, al contado e incluso se exija por parte del proveedor un anticipo a cuenta. Igualmente algunos proveedores en sus condiciones de pago nos pueden girar recibos domiciliados a 30 y 60 días de fecha de factura.

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	Propiedad industrial e intelectual	31/12/2009	293.336,11	293.336,11	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas	31/12/2009	30.871,61	30.871,61	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Propiedad industrial e intelectual	20/12/2011	375,00	375,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Propiedad industrial e intelectual	30/12/2012	2.828,00	2.828,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Propiedad Industrial CCMH	14/05/2013	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

203 Propiedad industrial	Propieda industrial CCMH	06/06/2013	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Propiedad intelectual CCMH marca	25/03/2013	2.193,77	2.193,77	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa gestión comercial FCM-CMCMH	06/11/2013	7.992,80	7.644,25	348,55	1.147,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Pagina WEB CCMH	19/09/2013	700,00	700,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Documental Taro	10/05/2013	1.804,02	1.804,02	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación Marcas y patentes	04/02/2014	1.235,82	1.100,39	135,43	259,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación Marcas y patentes	04/02/2014	8.755,00	7.795,55	959,45	1.834,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación Marca	18/03/2014	228,00	200,39	27,61	50,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación Marca	26/03/2014	228,00	199,89	28,11	50,91		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación Marca	04/06/2014	265,00	227,25	37,75	64,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa EUROMUS / EUOTPV	19/06/2014	21.137,00	18.038,84	3.098,16	5.211,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Módulo Agencias programa EUROMUS	10/07/2014	2.650,00	2.246,33	403,67	668,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa contabilidad CONTAPLUS	31/07/2014	1.119,20	942,27	176,93	288,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa Windows Server	10/10/2014	413,00	339,68	73,32	114,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Modificación Página WEB	06/08/2014	1.620,00	1.361,24	258,76	420,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas	15/06/2015	16.170,91	12.201,28	3.969,63	5.586,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas	22/07/2015	380,00	282,87	97,13	135,13		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas	03/11/2015	228,00	163,22	64,78	87,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas	19/11/2015	126,42	89,95	36,47	49,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas	24/11/2015	126,42	89,78	36,64	49,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas	15/12/2015	144,21	101,58	42,63	57,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa cortafuegos watchguard	23/03/2015	2.621,50	1.972,23	649,27	911,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa Edascorp	23/06/2015	800,00	622,03	177,97	257,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Modificación Página WEB	22/10/2015	1.620,00	1.165,07	454,93	616,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas	28/01/2016	288,42	199,69	88,73	117,57		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas	05/07/2016	380,00	246,58	133,42	171,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	27/09/2016	230,00	143,97	86,03	109,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	30/09/2016	292,00	182,54	109,46	138,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Modificación Página WEB	13/06/2016	2.160,00	1.414,62	745,38	961,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Audioguía museo FCM	01/06/2016	10.896,02	7.174,70	3.721,32	4.810,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	03/05/2017	1.540,00	872,10	667,90	821,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	12/05/2017	1.790,00	1.009,27	780,73	959,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	19/06/2017	385,00	213,07	171,93	210,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

203 Propiedad industrial	Renovación marca	22/06/2017	146,00	80,68	65,32	79,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	23/06/2017	920,00	508,14	411,86	503,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	09/09/2017	230,00	122,12	107,88	130,88		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	20/10/2017	267,50	139,03	128,47	155,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Office 365 Open Bussines	21/09/2017	145,00	76,51	68,49	82,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Sistema operativo Windows 10 x 2	14/11/2017	294,16	150,87	143,29	172,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	17/01/2018	267,50	132,50	135,00	161,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas	17/04/2018	2.618,34	1.232,41	1.385,93	1.647,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Printstation digital river	01/04/2018	31,30	14,88	16,42	19,55		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Licencia Windows 10 ordenador	21/11/2018	90,00	36,99	53,01	62,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Modificación página WEB	29/08/2018	2.907,50	1.261,78	1.645,72	1.936,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Carátula Audio-guía museo FCM	10/10/2018	450,00	190,11	259,89	304,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Audio-guía FCM (fra.Tachan Producciones)	31/10/2018	10.896,02	4.540,51	6.355,51	7.445,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Audio-guía traducción inglés	14/11/2018	495,39	204,53	290,86	340,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Modificación WEB Centenario	02/01/2019	2.950,00	1.180,00	1.770,00	2.065,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa informático Taquillas	10/06/2020	15.100,00	3.861,64	11.238,36	12.787,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	30/09/2021	1.284,00	160,76	1.123,24	1.251,64		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa facturación AICPOS	30/06/2021	1.580,00	237,65	1.342,35	1.580,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa SAGE500 ORG.	15/10/2021	2.923,00	353,96	2.569,04	2.923,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	kit digital programa de facturación	15/11/2022	710,48	8,95	701,53	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marcas año 2022	31/12/2022	888,94	63,97	824,97	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		466.126,36	417.907,13	48.219,23	59.814,92			

Bienes de Patrimonio Histórico

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
243 Museos	Legado obras de arte César Manrique	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	31/12/2009	4.776.714,09	0,00	4.776.714,09	4.776.714,09		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

243 Museos	Obra de arte Nils-Udo	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	31/12/2009	25.874,57	0,00	25.874,57	25.874,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Obra de arte Miguel Angel Blanco	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	31/12/2009	12.711,45	0,00	12.711,45	12.711,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Obra de arte Axel Hutte	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	31/12/2009	30.324,39	0,00	30.324,39	30.324,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Obra Hamish Fulton	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	31/12/2009	30.348,11	0,00	30.348,11	30.348,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Obra de arte Giuliano Mauri	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	31/12/2009	20.064,75	0,00	20.064,75	20.064,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Obra de arte Jan Hendrix	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	31/12/2009	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Escultura móvil César Manrique	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote	31/12/2010	32.169,00	0,00	32.169,00	32.169,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		Obras de Arte								
243 Museos	Escultura móvil César Manrique	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	11/05/2011	12.169,00	0,00	12.169,00	12.169,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Escultura móvil César Manrique	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	01/10/2012	1.533,71	0,00	1.533,71	1.533,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Obras, esculturas Casa Haría	Elvira Sánchez, 70 35520 Haría Obras de arte	16/10/2012	157.000,00	0,00	157.000,00	157.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Obras de arte donadas José Juan Ramírez	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	05/11/2014	459.700,00	0,00	459.700,00	459.700,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Compra 2 cuadros de César Manrique	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	30/06/2017	13.471,57	0,00	13.471,57	13.471,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	8 obras donadas por Alberto Corazón	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche. Lanzarote Obras de Arte	27/10/2020	120.000,00	0,00	120.000,00	120.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
243 Museos	Obra Anava de César Manrique	Jorge Luis Borges, 16 35507 Tahíche . Lanzarote	14/12/2022	44.460,00	0,00	44.460,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

		Obra de arte								
	TOTAL			5.756.540,64	0,00	5.756.540,64	5.712.080,64			

Información complementaria y/o adicional:

El 14 de diciembre de 2022 se adquirió a la casa de Subastas Segre, S.L. el cuadro del autor César Manrique denominado "Anava" por un importe de 44.460,00 euros.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	Solar aparcamiento FCM	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche . Lanzarote Terreno parking FCM	14/04/1992	27.045,54	0,00	27.045,54	27.045,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Solar finca Casa de las cúpulas	Padre Ancheta, 9 35507 Tahíche . Lanzarote Solar	01/02/1996	102.172,06	0,00	102.172,06	102.172,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Solar rustico 400 m2 Tahíche	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche . Lanzarote Solar	13/06/1996	21.995,36	0,00	21.995,36	21.995,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Solar rústico en Tahiche 2.593 m2.	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche . Lanzarote	16/01/1997	70.492,50	0,00	70.492,50	70.492,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		Solar								
210 Terrenos y bienes naturales	Solar anexo a aparcamiento FCM	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche . Lanzarote solar	16/12/1997	112.640,18	0,00	112.640,18	112.640,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Solar anexo casa de Haría 400 m2.	Elvira Sánchez, 70 35520 Haría . Lanzarote solar	18/12/1997	6.981,41	0,00	6.981,41	6.981,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Finca Casa de Haría (donación)	Elvira Sánchez, 70 35520 Haría . Lanzarote finca anexa CCMH	31/12/1997	102.393,97	0,00	102.393,97	102.393,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Finca de volcán anexa a sede FCM 10.000m2	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche . Lanzarote finca volcán	13/03/1998	6.010,12	0,00	6.010,12	6.010,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Solar frente sede FCM 4.089m2	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche . Lanzarote solar	14/04/1998	124.277,97	0,00	124.277,97	124.277,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Finca legada por César Manrique reclas.	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche . Lanzarote fincas rústicas	31/12/1999	427.199,40	0,00	427.199,40	427.199,40		Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	Acondicionamiento solar anexo parking	Jorge Luis Borges,16	16/11/2000	2.135,96	0,00	2.135,96	2.135,96		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		35507 Tahíche . Lanzarote solar							de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Fincas donadas en Haría	Elvira Sánchez, 70 35520 Haría. Lanzarote fincas anexas	31/12/2002	33.000,00	0,00	33.000,00	33.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Edificio sede de FCM en Tahíche	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche . Lanzarote Edificios	31/12/2000	2.154.402,92	1.638.439,69	515.963,23	580.595,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Casa de Haría	Elvira Sánchez, 70 35520 Haría . Lanzarote Edificio Casa Museo	31/12/2013	463.090,57	356.531,81	106.558,76	118.956,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Nave almacén sede FCM Tahíche	Jorge Luis Borges,16 35507 Tahíche . Lanzarote Edificio Nave	31/12/1995	34.610,27	29.072,62	5.537,65	6.575,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Casa de las Cúpulas prox. FCM	Padre Ancheta, 9 35507 Tahíche . Lanzarote Edificio	31/12/1996	108.639,52	91.151,60	17.487,92	20.747,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Nave Almacén tiendas Barriada Tenorio	San Sebastián, 25 35500 Arrecife . Lanzarote Nave almacén	31/12/2001	177.428,05	119.761,99	57.666,06	62.988,90		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

211 Construcciones	Residencia Taller Casa de las Cúpulas	Padre Ancheta, 9 35507 Tahíche . Lanzarote Edificio	25/04/2003	809.103,05	481.386,84	327.716,21	351.989,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Nave Almacén museo Lloret Parc.19	Ctra.Marmoles, parc.19 35500 Arrecife. Lanzarote Nave almacén	21/07/2003	421.875,24	247.843,01	174.032,23	186.688,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Local Sala Saramago (Arrecife)	Plaza Constitución, 5 bajo 35500 Arrecife. Lanzarote Local actos culturales	28/01/2005	926.558,97	482.411,19	444.147,78	471.636,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	2 Oficinas Arrecife. Pz. Constitucion, 5	Plaza Constitución, 5 1ª-1ºB 35500 Arrecife. Lanzarote Oficinas anexas local	28/01/2005	458.589,73	242.631,74	215.957,99	229.495,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas		31/12/2009	479.810,41	479.810,41	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria, utillaje y otras instalaciones		31/12/2009	178.511,34	178.511,34	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		31/12/2009	295.920,42	295.920,42	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos de proceso de información		31/12/2009	139.680,44	139.680,44	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Elementos de transportes		31/12/2009	84.866,88	84.866,88	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Casa Haría	Elvira Sanchez, 70 35520 Haría. Lanzarote Casa Museo. Mejoras	02/12/2011	15.559,17	4.667,75	10.891,42	11.358,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones Técnicas		16/11/2011	762,25	762,25	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones Técnicas		31/12/2011	2.997,66	2.997,66	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones Técnicas nave lloret		31/12/2011	8.354,40	8.354,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario casa museo		31/12/2011	216,00	216,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos de oficina		31/12/2011	257,39	257,39	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos		31/12/2011	460,01	460,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalac. de equipos de imagen y sonido		31/12/2012	470,00	470,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalac. electrica Nave LLoret		31/12/2012	1.670,00	1.670,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalac.Sistema Centralita MG100		31/12/2012	8.204,71	8.204,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria (Bar/cafetería)		31/12/2012	2.701,51	2.701,51	0,00	183,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliarios protección obras de arte		31/12/2012	2.990,00	2.990,00	0,00	14,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario y enseres Casa de Haría		16/10/2012	78.500,00	78.500,00	0,00	7.850,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de	Equipos informáticos		31/12/2012	2.036,56	2.036,56	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

información									de fines propios	
211 Construcciones	Final Obras adecuación CCMH	Elvira Sanchez, 70 35520 Haría. Lanzarote Casa Museo. Mejoras	31/12/2013	151.047,71	40.782,88	110.264,83	114.796,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Jardines Casa Museo CM Haría	Elvira Sanchez, 70 35520 Haría. Lanzarote jardines casa museo	31/12/2013	14.603,98	14.603,98	0,00	15,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalacion red informática		31/12/2013	1.728,00	1.728,00	0,00	10,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Obras adecuación CCMH	Elvira Sánchez, 70 35520 Haría. Lanzarote Casa Museo. Mejoras	31/12/2013	15.366,66	4.149,00	11.217,66	11.678,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones electricas CCMH		31/12/2013	104.402,94	104.402,94	0,00	248,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones cristalería CCMH		31/12/2013	25.999,79	25.999,79	0,00	2,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos de imagen y sonido CCMH		31/12/2013	7.185,09	7.185,09	0,00	19,92		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de aluminio CMCMH		31/12/2013	12.321,40	12.321,40	0,00	20,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de fontanería CMCMH		31/12/2013	14.272,43	14.272,43	0,00	20,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de carpintería CMCMH		31/12/2013	25.928,65	25.928,65	0,00	4,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones informáticas CMCMH		31/12/2013	5.033,92	5.033,92	0,00	9,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones telecomunicaciones CMCMH		31/12/2013	1.263,24	1.263,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones contra incendios CMCMH		31/12/2013	14.953,53	14.953,53	0,00	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones señalizaciones CMCMH		31/12/2013	5.863,11	5.863,11	0,00	0,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de vallas y pilaretes CMCMH		31/12/2013	9.740,21	9.740,21	0,00	4,85		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones metacrilato CCMH		31/12/2013	5.072,38	5.072,38	0,00	0,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de seguridad CCMH		31/12/2013	16.947,93	16.947,93	0,00	5,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinarias FCM , secadores		31/12/2013	705,57	663,68	41,89	112,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria bar cafetería		31/12/2013	80,00	79,23	0,77	8,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Utillaje taladro		31/12/2013	409,32	405,40	3,92	44,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario casa museo FCM		31/12/2013	3.855,19	3.712,60	142,59	528,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario almacen tiendas		31/12/2013	194,85	191,49	3,36	22,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario CCMH		31/12/2013	14.624,93	13.989,29	635,64	2.098,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Elementos decorativos CMCMH		31/12/2013	24.417,79	23.158,22	1.259,57	3.739,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cuadros y marcos CMCMH		31/12/2013	1.403,17	1.315,70	87,47	227,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos		31/12/2013	6.018,34	6.018,34	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos CMCMH		31/12/2013	147,00	147,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones baños		01/03/2014	209,60	209,60	0,00	12,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos de imagen y sonido		01/07/2014	211,89	211,89	0,00	21,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones alarmas		16/05/2014	778,09	778,09	0,00	65,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones fontanería CMCMH		13/01/2014	345,83	345,83	0,00	15,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	Grupo electrógeno		26/02/2014	6.626,00	6.626,00	0,00	389,21		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

técnicas	CMCMH								cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Montaje grupo electrógeno CMCMH		27/10/2014	2.097,20	2.058,13	39,07	290,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Señalizaciones CMCMH		20/03/2014	3.674,36	3.674,36	0,00	242,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Señalizaciones CMCMH		29/04/2014	3.674,36	3.674,36	0,00	290,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación Aire Acondicionado CMCMH		26/06/2014	1.999,38	1.999,38	0,00	196,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinarias varias		01/06/2014	1.504,88	1.253,73	251,15	401,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración		01/06/2014	2.002,89	1.666,34	336,55	536,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario casa museo		31/03/2014	304,05	266,15	37,90	68,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Nave lloret		25/02/2014	139,10	123,06	16,04	29,95		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario CCMH		01/06/2014	213,85	183,62	30,23	51,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decoración CCMH		10/11/2014	1.482,38	1.259,66	222,72	370,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos diversos		01/06/2014	3.942,01	3.942,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos diversos CCMH		04/06/2014	964,00	964,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Jardines museo CM casa Haría	Elvira Sánchez, 70 35520 Haría. Lanzarote Mejoras jardines casa museo	16/04/2015	3.504,21	3.246,46	257,75	678,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Escaleras		18/12/2015	656,98	554,67	102,31	181,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos de imagen y sonido		01/04/2015	830,53	772,73	57,80	157,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	Equipos de imagen y		01/06/2015	1.399,00	1.273,59	125,41	293,29		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

técnicas	sonido								cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos de imagen y sonido		05/06/2015	1.225,00	1.113,17	111,83	258,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos de imagen y sonido		01/12/2015	229,00	194,69	34,31	61,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas		01/09/2015	63,13	55,56	7,57	15,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas		01/09/2015	126,26	111,12	15,14	30,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas		01/09/2015	63,13	55,56	7,57	15,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas		01/09/2015	90,95	80,05	10,90	21,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas		13/10/2015	158,93	137,63	21,30	40,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos de imagen y sonido CCMH		01/04/2015	349,00	324,71	24,29	66,17		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones telecomunicaciones CMCMH		17/08/2015	351,30	310,80	40,50	82,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de señalización CMCMH		25/09/2015	532,97	464,52	68,45	132,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de vallas y pilaretes CMCMH		20/02/2015	609,90	575,28	34,62	107,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones metacrilato CMCMH		31/03/2015	291,25	270,98	20,27	55,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Inst. seguridad/alarmas CMCMH		01/09/2015	418,05	367,93	50,12	100,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	maquinaria diversa		01/02/2015	65,00	51,45	13,55	20,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	maquinaria diversa		06/07/2015	110,01	82,37	27,64	38,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	maquinaria diversa		26/10/2015	94,00	70,38	23,62	33,02		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
213 Maquinaria	maquinaria diversa		01/06/2015	34,00	25,79	8,21	11,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquina dispensadora botellas agua		10/03/2015	5.350,00	4.178,86	1.171,14	1.706,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	secamanos x 2 CCMH		01/05/2015	327,42	251,17	76,25	108,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Deshumidificadores CCMH		24/07/2015	1.316,38	979,25	337,13	468,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	mobiliario de oficinas		28/05/2015	698,00	530,10	167,90	237,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración		10/03/2015	11.542,03	9.015,43	2.526,60	3.680,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración		16/03/2015	1.340,00	1.044,47	295,53	429,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración		27/03/2015	288,33	223,87	64,46	93,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Elementos de decoración		27/03/2015	1.045,95	812,12	233,83	338,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración		22/04/2015	203,40	156,48	46,92	67,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración		29/04/2015	34,95	26,82	8,13	11,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario museo		01/12/2015	209,70	148,57	61,13	82,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos de oficina		30/11/2015	110,00	77,93	32,07	43,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	mobiliario CCMH		01/02/2015	304,05	240,66	63,39	93,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	mobiliario CCMH		17/04/2015	74,90	57,72	17,18	24,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos CCMH		31/01/2015	864,38	684,16	180,22	266,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos		16/06/2015	450,00	339,41	110,59	155,59		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	CMCMH								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos CMCMH		23/06/2015	1.440,48	1.083,71	356,77	500,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos CMCMH		31/07/2015	210,83	156,42	54,41	75,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos CMCMH		15/09/2015	1.400,98	1.021,76	379,22	519,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos CMCMH		06/10/2015	62,45	45,19	17,26	23,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos CMCMH		01/11/2015	99,14	71,05	28,09	38,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos CMCMH		01/11/2015	31,33	22,45	8,88	12,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos		22/06/2015	6.679,89	6.679,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de	Equipos informáticos		30/10/2015	98,61	98,61	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

información									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos		01/12/2015	1.422,03	1.422,03	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos CCMH		23/03/2015	55,00	55,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos CCMH		30/10/2015	252,09	252,09	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Opel Combo 8371 JDV		14/04/2015	13.575,33	13.575,33	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Opel Combo 8372 JDV		14/04/2015	13.575,33	13.575,33	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas		04/04/2016	1.712,00	1.333,68	378,32	583,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas :puertas autom.		19/12/2016	1.689,19	1.222,31	466,88	669,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones conraincendios		01/02/2016	101,50	84,23	17,27	29,45		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido: microfones		01/08/2016	3.401,09	2.625,17	775,92	1.184,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de señalización		11/06/2016	888,31	698,71	189,60	296,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas		25/04/2016	63,13	50,63	12,50	20,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de carpintería		14/12/2016	4.635,29	3.363,24	1.272,05	1.828,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones FCM:mampara almacén		15/12/2016	246,10	177,19	68,91	98,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones vallas y pilaretes CMCMH		31/12/2016	8.382,38	6.146,93	2.235,45	3.241,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones de seguridad/alarmas CMCMH		09/06/2016	292,10	229,94	62,16	97,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinarias varias FCM		28/10/2016	1.037,96	650,00	387,96	491,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

213 Maquinaria	Maquinarias varias CCMH		01/12/2016	2.099,46	1.387,86	711,60	921,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Desfibriladores HS		30/12/2016	4.530,00	2.718,00	1.812,00	2.265,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Utillaje FCM		10/07/2016	569,43	372,95	196,48	253,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Utillaje CCMH		01/08/2016	316,00	203,31	112,69	144,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Oficinas		01/06/2016	908,94	620,67	288,27	379,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración		01/06/2016	1.819,08	1.226,95	592,13	774,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario museo		01/02/2016	111,96	77,42	34,54	45,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliarios CCMH		01/10/2016	305,15	190,76	114,39	144,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos		19/10/2016	1.426,13	946,71	479,42	622,03		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	CMCMH								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos		12/12/2016	5.150,00	5.150,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Muros solar anexo FCM	Jorge Luis Borges, 16 35507 Tahíche. Lanzarote Cerramiento solar	31/12/2017	1.198,40	0,00	1.198,40	1.198,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido: Altavoces		06/02/2017	737,34	521,92	215,42	303,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido: Proyector		14/03/2017	14.592,92	10.156,67	4.436,25	6.187,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido: TV Samsug		01/07/2017	949,00	626,81	322,19	436,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido: Proyector V.		17/07/2017	1.551,50	1.016,08	535,42	721,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido: Pantalla proyec.		17/07/2017	3.228,33	2.114,25	1.114,08	1.501,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido:TV 32"		01/08/2017	199,00	129,41	69,59	93,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido:TV LG 28"		01/08/2017	199,00	129,41	69,59	93,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido: Porters Proy.		04/08/2017	273,09	177,23	95,86	128,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido:TV Nevir LED		01/11/2017	129,00	79,99	49,01	64,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos imagen y sonido: Mesa Sonido		21/12/2017	1.846,55	1.116,43	730,12	951,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones señalización		28/02/2017	448,20	314,01	134,19	187,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación alarmas:CCTV		30/11/2017	5.360,74	3.271,08	2.089,66	2.732,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación cerramiento Casa Cúpulas		06/06/2017	2.289,80	1.530,46	759,34	1.034,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	Instalación anti-robo		16/02/2017	777,28	547,63	229,65	322,92		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

técnicas	casa Cúpulas								cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Coste transporte maderas Carpintería		20/01/2017	453,01	323,19	129,82	184,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones riego goteo jardines FCM		31/10/2017	7.896,60	4.896,32	3.000,28	3.947,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación alarmas CCMH: Detector		16/02/2017	63,13	44,48	18,65	26,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación alarmas CCMH:Tubular		16/02/2017	353,10	248,78	104,32	146,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación alarmas CCMH:Tubular HD		29/09/2017	226,84	143,04	83,80	111,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación alarmas CCMH: Cámara		31/10/2017	187,25	116,11	71,14	71,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Deshumidificador x 2		01/02/2017	701,10	414,71	286,39	356,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Deshumidificador		01/02/2017	350,55	207,35	143,20	178,25		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
213 Maquinaria	Deshumidificador x 3		01/03/2017	1.051,65	613,99	437,66	542,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Robot limpieza piscina FCM		01/08/2017	520,00	281,80	238,20	290,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Aspiradora escoba Rowenta		01/11/2017	218,90	113,11	105,79	127,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Secamanos sala Saramago		01/03/2017	176,55	103,08	73,47	91,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Portes Desfibriladores		01/03/2017	237,25	138,52	98,73	122,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Robot limpieza piscina Casa Museo Haría		01/08/2017	1.100,00	596,11	503,89	613,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Estanterias despacho MSG		17/03/2017	200,00	115,84	84,16	104,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cristales mueble archivo despacho MSG		31/05/2017	507,84	283,69	224,15	274,93		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	Silla giratoria		01/10/2017	79,99	41,33	38,66	46,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mueble archivador Galant Admón		01/12/2017	269,00	136,78	132,22	159,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mueble archivador Galant Admón		01/12/2017	838,00	426,12	411,88	495,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armarios Dpto. administración		26/12/2017	169,00	84,73	84,27	101,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Museo FCM: Puertas antiguas		10/05/2017	8.000,00	4.515,07	3.484,93	4.284,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Museo FCM: Papeleras		05/12/2017	3.417,60	1.928,84	1.488,76	1.830,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos de oficina: Destructor de papel		05/06/2017	248,00	138,20	109,80	134,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decoración CCMH.Banderolas		20/02/2017	864,38	506,55	357,83	444,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Elementos decoración CCMH.Banderolas		21/07/2017	1.286,26	700,57	585,69	714,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador DMA diseño plus		13/06/2017	1.304,76	1.304,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Torre copias seguridad:NAS SYNALOGY		19/07/2017	780,47	780,47	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador DMA diseño plus (JM Espino)		24/08/2017	1.125,00	1.125,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Cisco S.B. WAP371 (WIFI)		21/09/2017	254,91	254,91	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Scanner SV600		11/12/2017	961,93	961,93	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Scanner Fujitsu ultrasonidos 60 ppm		11/12/2017	961,93	961,93	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Reja acero inoxidable taquilla		31/10/2018	234,00	117,01	116,99	145,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	Equipos sonido:portes		02/01/2018	52,45	31,44	21,01	27,31		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

técnicas	music store								cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipo sonido:igic fra.music store		04/01/2018	165,20	98,90	66,30	86,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Fra.Sonilanza: Instalac.		21/06/2018	9.005,26	4.893,93	4.111,33	5.191,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Fra. sonilanza: mat. instalación		21/06/2018	94,76	51,50	43,26	54,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Fra. sonilanza: mat. instalación		21/06/2018	1.086,16	590,28	495,88	626,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Monitor LCD 28" (fra. Ferret. Tías)		01/10/2018	537,00	274,00	263,00	327,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Monitor LCD 28" (Fra. Ferret. Tias)		01/10/2018	179,00	91,33	87,67	109,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Monitor hp (Fra. Worten)		10/10/2018	149,00	75,54	73,46	91,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Teléfono móvil Huawei (FGA)		14/11/2018	385,81	191,15	194,66	240,96		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Proyector Vivitek		14/11/2018	4.344,20	2.152,34	2.191,86	2.713,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Auricular inalámbrico (Fra. Citel)		18/12/2018	235,40	114,00	121,40	149,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Inst.señalización: mástiles banderas		25/10/2018	1.611,64	809,09	802,55	995,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Transmisor GSM nave Tenorio		02/07/2018	211,86	114,44	97,42	122,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación alarma (fra.24H seg)		02/07/2018	557,47	301,13	256,34	323,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalac. detector infrarrojos		17/09/2018	63,13	32,48	30,65	38,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación circuito cerrado TV Parking		23/05/2018	1.045,55	578,17	467,38	592,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Mejoras en Sistema centralita MG100		20/04/2018	535,48	301,92	233,56	297,81		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones cristalería CCMH		30/06/2018	2.197,79	1.187,89	1.009,90	1.273,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos sonido CCMH: Walkits		02/05/2018	278,00	155,65	122,35	155,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Eq.imagen CCMH: TV 50" Philips		01/06/2018	420,00	231,15	188,85	239,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Eq.imagen CCMH: TV 43" Philips		01/12/2018	349,00	171,08	177,92	219,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalac.Baños Públicos:mármol		05/10/2018	354,12	183,60	170,52	213,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación alarma: CCTV CCMH		28/09/2018	10.222,64	5.222,79	4.999,85	6.226,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	PH perfect (fras. pisfrilan)		28/02/2018	591,22	286,05	305,17	364,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Calefactores x 9 unids.		01/03/2018	404,10	195,41	208,69	249,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

213 Maquinaria	Termo eléctrico		01/03/2018	89,30	43,18	46,12	55,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Ventiladores x 3 unids.		19/09/2018	156,30	66,92	89,38	105,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Nevera (oficina)		01/10/2018	99,00	42,10	56,90	66,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Clorador piscina museo FCM		07/11/2018	849,15	351,29	497,86	582,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Deshumidificador		01/12/2018	299,00	122,06	176,94	206,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Compresor		01/12/2018	121,22	49,48	71,74	83,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Secamanos Ouragan		01/12/2018	241,02	98,39	142,63	166,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Máquina fresadora		05/12/2018	588,56	239,62	348,94	407,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maq. CCMH: PH		28/02/2018	574,70	278,06	296,64	354,11		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	perfect / instalac.								cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Fra.Ecopalmer: Útiles varios		28/02/2018	869,38	420,64	448,74	535,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Fra.Grapascan: varios		15/06/2018	481,93	205,18	276,75	324,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Fra.Hostelmec: Menaje actos (copas)		28/09/2018	390,45	166,24	224,21	263,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Fra. Ferrelanza: Útiles CCMH		01/10/2018	151,34	64,31	87,03	102,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob.oficina: Armario archivador		01/02/2018	775,00	380,92	394,08	471,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. oficina: atril brazo		19/02/2018	71,90	34,97	36,93	44,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. oficina: silla giratoria		01/06/2018	545,00	249,95	295,05	349,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. oficinas: construcc. muebles		21/12/2018	1.631,75	657,17	974,58	1.137,75		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	taquilla								de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. oficinas: silla giratoria x 2		31/12/2018	398,00	159,20	238,80	278,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. museo FCM: IGIC papeleras		16/01/2018	295,58	146,49	149,09	178,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. museo FCM:Puertas antiguas		14/09/2018	1.500,00	644,38	855,62	1.005,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. museo FCM:Madera guías puertas		14/09/2018	2.881,32	1.237,78	1.643,54	1.931,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. museo FCM:Puertas antiguas		15/11/2018	500,00	206,30	293,70	343,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. museo FCM: marcos cuadros		01/12/2018	179,65	73,39	106,26	124,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos oficina:Copiadora Xerox Altalink		21/12/2018	13.524,80	5.446,97	8.077,83	9.430,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos oficina:Copiadora Xerox Versalink		21/12/2018	4.275,72	1.722,00	2.553,72	2.981,29		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	Mob. Sala Saramago:sillas plegables		03/04/2018	308,45	146,37	162,08	192,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. taquilla FCM: Fra. Marcial Glez/		30/11/2018	398,99	162,98	236,01	275,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. taquilla FCM: Estante IKEA		01/12/2018	138,00	56,37	81,63	95,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos decorativos CCMH:banderas		18/10/2018	1.286,26	514,50	771,76	900,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Fra.C.Inglés:Ord.portátil FGA		01/02/2018	1.099,00	1.099,00	0,00	23,33		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Fra.SPW, S.L.:Watchguard t55		01/02/2018	3.818,30	3.818,30	0,00	82,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Inpresora Posiflex taquilla FCM		07/02/2018	156,59	156,59	0,00	4,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Fra.SPW, S.L.:Watchguard		17/04/2018	3.510,59	3.510,59	0,00	257,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Apple IMAC Ret. (Fra. TEC, S.L.)		02/07/2018	1.599,00	1.599,00	0,00	200,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Monitor HP x 2 (Fra. Informática Lanz.)		31/10/2018	351,47	351,47	0,00	73,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MACBOOK AIR 13"		07/11/2018	1.075,41	1.075,41	0,00	229,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMAC 21,5" (Fra. Banana Computer)		19/11/2018	1.412,19	1.412,19	0,00	312,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador internet (Fra. Rofe Inform.)		16/11/2018	543,50	543,50	0,00	119,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Fra. Worten : YOGA530 14ikb		01/12/2018	615,99	615,99	0,00	141,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Fra. Rofe Informática: ordenadores x2		26/12/2018	2.367,33	2.367,33	0,00	583,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Fra. Centro Ortopédico : Sillas ruedas x 2		01/04/2018	760,00	433,51	326,49	417,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	Instalación Red		02/11/2018	1.615,70	806,88	808,82	1.002,71		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

técnicas	informática								cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas 2019		30/06/2019	3.660,95	1.639,97	2.020,98	2.460,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos de imagen y sonido 2019		30/06/2019	25.118,07	10.121,05	14.997,02	18.010,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones alarmas 2019		30/06/2019	1.661,86	725,18	936,68	1.136,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones red informática 2019		30/06/2019	8.210,00	3.720,01	4.489,99	5.475,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación eléctrica sala Saramago 2019		30/06/2019	447,30	188,53	258,77	312,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones taquilla FCM 2019		30/06/2019	1.816,09	829,93	986,16	1.204,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones ref. centenario 2019		30/06/2019	1.586,85	713,69	873,16	1.063,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación eléctrica Oficinas Plazuela		30/06/2019	2.556,00	1.077,30	1.478,70	1.785,42		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Iluminación exteriores FCM		30/06/2019	3.408,00	1.389,79	2.018,21	2.427,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Mat.audiovisual Expos. C,M. es un placer		30/06/2019	7.804,59	2.950,91	4.853,68	5.790,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones eléctricas CCMH 2019		30/06/2019	255,60	107,73	147,87	178,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones informáticas CCMH 2019		30/06/2019	319,47	145,57	173,90	212,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones alarmas CCMH 2019		30/06/2019	127,80	51,64	76,16	91,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinarias varias FCM 2019		30/06/2019	1.765,03	647,22	1.117,81	1.294,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinarias varias CCMH 2019		30/06/2019	485,90	174,79	311,11	359,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario oficinas 2019		30/06/2019	49,99	19,57	30,42	35,42		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración 2019		30/06/2019	55.139,38	21.223,33	33.916,05	39.429,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Museo FCM 2019		30/06/2019	10.313,45	3.961,22	6.352,23	7.383,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos de oficina FCM 2019		30/06/2019	1.732,50	632,24	1.100,26	1.273,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario sala Saramago 2019		30/06/2019	7.534,65	2.813,47	4.721,18	5.474,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario taquilla FCM 2019		30/06/2019	665,60	248,67	416,93	483,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario cafetería FCM 2019		30/06/2019	7.244,13	2.199,04	5.045,09	5.769,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Expos. C.M . es un placer		30/06/2019	3.309,22	1.070,19	2.239,03	2.569,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario CCMH 2019		30/06/2019	59,00	19,17	39,83	45,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos 2019 FCM		30/06/2019	9.768,85	8.666,71	1.102,14	3.544,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos expos. CM es un placer		30/06/2019	832,11	658,85	173,26	381,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación contraincendios: Alarmas		18/11/2020	1.527,75	388,20	1.139,55	1.322,88		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas: Detector infrarrojos		15/06/2020	164,78	50,30	114,48	134,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas: Fuente alimentación		30/06/2020	132,15	39,69	92,46	108,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas: Detector		08/10/2020	63,13	16,89	46,24	53,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones covid-19: varios		30/06/2020	6.735,50	1.803,82	4.931,68	5.705,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Material audiovisual expos. Parlamento		01/03/2020	2.398,00	816,11	1.581,89	1.869,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	Alarmas Casa Museo		15/06/2020	96,30	29,38	66,92	78,48		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

técnicas	C.M. Haría								cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Aspirador M.		01/02/2020	52,11	15,19	36,92	42,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Secamanos Ouragan		01/02/2020	227,38	66,29	161,09	183,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Soplador STHIL		01/10/2020	373,43	84,07	289,36	326,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Secamanos x 4		01/12/2020	749,00	156,14	592,86	667,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Motor piscina CCMH		01/10/2020	342,29	77,06	265,23	299,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración: banderas		20/02/2020	351,44	99,67	251,77	286,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Sillas artesanas museo x 14		10/02/2020	4.000,00	1.155,19	2.844,81	3.244,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa plegable x 4		01/04/2020	147,80	40,71	107,09	121,87		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	Equipo de oficina: Multifunción Brother		19/02/2020	295,00	84,47	210,53	240,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario actividades: taburetes		01/03/2020	237,00	67,21	169,79	193,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Lector Honey (Fra. Sicamoro)		10/03/2020	2.840,00	1.815,74	1.024,26	1.734,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Mat.audiovisual: Walky x 1		16/07/2021	83,00	14,54	68,46	78,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Mat. audiovisual: Micro/auriculares		02/08/2021	60,00	10,18	49,82	57,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Mat. audiovisual: Walkys x 10		02/08/2021	670,00	113,66	556,34	636,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Portes Walkys x 10		31/08/2021	151,43	24,25	127,18	145,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Fra.Duke Trading:Benq Monitor foto		30/12/2021	704,58	84,78	619,80	704,35		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
212 Instalaciones técnicas	Sistema contestador digital		20/07/2021	167,55	29,20	138,35	158,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instal.covid-19:protector gel manos		16/12/2021	81,75	10,21	71,54	81,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación contraincendio CCMH		11/08/2021	143,44	23,91	119,53	136,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Fra. Ferret. Tías: Desbarbadora		01/05/2021	139,50	23,31	116,19	130,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	maquinarias varias: Aspiradora CmCMH		01/09/2021	119,90	16,00	103,90	115,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Escalera plegable		30/11/2021	156,20	16,95	139,25	154,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración: banderas		02/01/2021	858,76	171,75	687,01	772,88		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Elementos de decoración: cuerdas		01/06/2021	296,65	38,44	258,21	287,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Elementos de decoración: banderas		14/09/2021	1.494,90	237,14	1.257,76	1.407,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos oficina: Impresora Brother		24/02/2021	185,92	34,38	151,54	170,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos oficina: Impresora Brother		10/03/2021	174,00	31,51	142,49	159,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos de oficina: Rotuladora Brother		19/11/2021	95,00	10,59	84,41	93,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipo oficina: Impresora Toshiba		10/12/2021	551,05	58,28	492,77	547,88		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Fra.PCBOX: ordenador		14/05/2021	493,37	201,40	291,97	415,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Fra,ServiByte: Router x 3		10/06/2021	422,61	164,70	257,91	363,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Fra. Banana Comp.:IMAC 27"		13/08/2021	1.954,45	676,03	1.278,42	1.766,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	Fra.PC componentes:		05/12/2021	941,37	252,11	689,26	924,61		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

procesos de información	Ord. DELL								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Fra. PC Box: Monitor táctil		23/06/2021	205,00	78,07	126,93	178,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Aire acondicionado depósito cuadros		31/12/2022	18.569,00	0,00	18.569,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Contraincendios .señalizaciones		28/02/2022	394,06	39,64	354,42	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos de imagen y sonido		31/12/2022	1.471,87	69,89	1.401,98	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas		14/02/2022	583,15	61,35	521,80	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Aire acondicionado Tienda FCM		03/08/2022	1.926,00	94,98	1.831,02	0,00		Resto de bienes y derechos	
212 Instalaciones técnicas	Instalación red informática 2022		28/04/2022	1.216,38	98,78	1.117,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones covid-19 2022		28/02/2022	662,34	66,40	595,94	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones telecomunicaciones 2022		21/03/2022	1.388,04	130,06	1.257,98	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Equipos de imagen y sonido CCMH 2022		05/11/2022	1.204,90	28,98	1.175,92	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Alarmas CCMH 2022		14/02/2022	1.058,23	111,33	946,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria FCM 2022		31/12/2022	1.349,12	42,87	1.306,25	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinarias varias CCMH 2022		31/12/2022	1.315,07	80,49	1.234,58	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipos de oficina 2022		31/12/2022	1.070,10	97,55	972,55	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario taquilla FCM		25/02/2022	499,82	45,05	454,77	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Contenedores obra museo FCM		24/11/2022	6.313,00	63,99	6.249,01	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	equipos oficina CCMH 2022		31/01/2022	187,91	17,20	170,71	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			8.904.726,82	5.638.555,62	3.266.171,20	3.460.668,59			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Participaciones Fórmula Comunicativa	01/01/2020	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	------------------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				VALORACIÓN	PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fianza Alquiler contenedor Exposición	23/10/2019	426,00	0,00	0,00	426,00	426,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		426,00	0,00	0,00	426,00	426,00			

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	Elementos y conjuntos incorporables	01/01/2010	3.252,37	3.252,37	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Existencias de mercaderías	31/12/2020	407.497,97	155.762,51	251.735,46	245.017,23		Resto de bienes y derechos	
407 Anticipos a proveedores	Anticipos a proveedores	31/12/2020	302,98	302,98	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
407 Anticipos a proveedores	Anticipos a proveedores	31/12/2021	1.903,63	470,70	1.432,93	1.903,63		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								derechos	
	TOTAL		412.956,95	159.788,56	253.168,39	246.920,86			

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447	Usuarios, deudores	31/12/2020	37.895,29	0,00	15.795,54	22.099,75	13.779,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		37.895,29	0,00	15.795,54	22.099,75	13.779,50			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430	Clientes	31/12/2020	19.928,41	0,00	3.448,81	16.479,60	15.154,72		Resto de bienes y derechos	
436	Clientes de dudoso	31/12/2020	2.823,84	0,00	2.823,84	0,00	0,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cobro									bienes y derechos	
440 Deudores	Deudores por subvenciones pdtes.	31/12/2020	93.619,74	0,00	74.058,74	19.561,00	11.068,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos de remuneraciones al personal	31/12/2020	2.100,00	0,00	1.800,00	300,00	2.720,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		118.471,99	0,00	82.131,39	36.340,60	28.943,70			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
548 Imposiciones a corto plazo	Depósito plazo fijo BANCA MARCH	26/11/2019	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	Intereses plazo fijo pendientes cobro	31/12/2019	53,24	123,40	0,00	176,64	54,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
548 Imposiciones a corto plazo	Depósito plazo fijo BSCH	04/08/2019	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
548 Imposiciones a	Depósito plazo fijo BSCH	04/08/2019	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

corto plazo									cumplimiento de fines propios	
548 Imposiciones a corto plazo	Depósito plazo fijo BSCH	04/08/2019	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
548 Imposiciones a corto plazo	Depósito plazo fijo Triodos Bank	13/06/2019	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
548 Imposiciones a corto plazo	Depósito plazo fijo Triodos Bank	14/06/2019	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
548 Imposiciones a corto plazo	Depósito plazo fijo Banca March	18/10/2022	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
548 Imposiciones a corto plazo	Depósito plazo fijo Banca March	18/10/2022	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		800.053,24	123,40	400.000,00	400.176,64	300.054,96			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

570 Caja, euros	Cajas Taquilla museo FCM, tienda etc.	31/12/2020	5.255,89	10.774,76	0,00	16.030,65	10.191,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Saldos cuentas bancarias	31/12/2020	1.552.559,63	830.468,67	0,00	2.383.028,30	2.214.693,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.557.815,52	841.243,43	0,00	2.399.058,95	2.224.885,01			

Información complementaria y/o adicional:

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo: El movimiento de la cuenta 546 intereses devengados de imposiciones a plazo fijo durante el ejercicio 2022 ha sido de un devengo total de 221,68 y se ha cobrado en el ejercicio 100,00 con un saldo final de 176,64 euros.

Se han dado de baja las siguientes imposiciones: a) Banca March a su vencimiento 26/11/22 por 100.000,00 euros. b) Banco Santander : 3 imposiciones de 100.000.- ya se habían cancelado en ejercicios anteriores.

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes : Se recogen los saldos de movimientos tanto de caja como de las cuentas corrientes de bancos con unos saldos contables a final del ejercicio 2022 de 16.030,65 y 2.383.028,30 euros respectivamente.

Obligaciones**Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Préstamo Bankia aval ICO	Bankia	05/08/2020	0,00	758.630,33	
	TOTAL			0,00	758.630,33	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo Bankia Aval ICO	Bankia	31/12/2021	0,00	41.369,67	
	TOTAL			0,00	41.369,67	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Productos mantenimiento	Proveedores varios	31/12/2020	14.742,36	5.943,57	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Servicios diversos	Acreedores varios por servicios	31/12/2020	30.301,00	15.162,11	
438 Anticipos de clientes	Anticipos sobre entradas Museo	Clientes varios por anticipos	31/12/2020	0,00	161,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nóminas del personal	Personal por remuneraciones	31/12/2020	41.651,02	24.336,94	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retecciones IRPF	Hacienda Pública	31/12/2020	70.794,16	45.230,04	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Cuotas seguridad social	Organismos de la Seguridad Social	31/12/2020	33.911,67	35.892,24	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			191.400,21	126.725,90	
--	-------	--	--	------------	------------	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a